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Jaké památky si mohou návštěvníci u vás prohlédnout? 
Na prvém místě musím zmínit náš klasicistní zámek s přilehlým 
krásným anglickým parkem, Mánesovým altánem, vyhlídkovou věží 
a Ulmanovým skleníkem. Zámecký areál je v majetku  Olomouckého 
kraje a ve správě Vlastivědného muzea Olomouc. Návštěvníky 
zvu i do našeho obecního Hasičského muzea, které je největší 
svého druhu na Moravě. V těsné blízkosti Hasičského muzea je 
Muzeum kočárů, které je jedním z největších muzeí tohoto druhu 
v Evropě. Návštěvníci zde najdou více jak 100 historických kočárů. 
Toto muzeum spravuje spolek Historické kočáry Milord, z.s.  
V katastru naší obce lze napočítat hned 18  kulturních památek, 
což je celkem výjimečné. Památky, které jsou v majetku, obce se 
snažíme co nejlépe udržovat a prakticky všechny jsou opravené. 
 
Jak je možné, že ve vaší obci je tolik pamětihodností?
Zřejmě je to dáno historicky. Naše obec byla vždy celkem bohatá, žilo 
zde spousta sedláků a na zámku sídlil hraběcí rod Silva-Tarouca, 
jehož členové jako mecenáši podporovali jak obec, tak například 
umělce. Jedním z nejvýznamnějších byl malíř Josef Mánes, který 
na zámku pobýval v druhé polovině 19. století s přestávkami více 
jak 20 let.  Zde vznikla jeho vrcholná díla. Ale to není všechno, na 
co mohu pozvat případné návštěvníky. Naše obec leží pod vrchem 
Velký Kosíř, kterému se v  našem okolí přezdívá „hanácké Mont 
Blanc“, který se tyčí do výšky 442 m. 
Na vrcholu je od roku 2013 rozhledna a z ní krásný výhled do širokého 
okolí. Máme krásnou krajinu s cyklotrasami. Naše obec je takové 
přirozené centrum kultury a zábavy, a tedy i ideálním místem pro 
výlety do okolí, kde je také spousta lákadel. Ročně naši obec navštíví 
na 60 000 turistů, což je velká radost, ale samozřejmě i starost. 
 
S jakými problémy se tedy vaše obec potýká?
Tím, jak je naše obec navštěvovaná, musíme se víc než kde jinde 
starat o její úklid a upravenost, což s sebou přináší nemalé finanční 
náklady. Dost nás trápí, že dovedeme turisty přilákat, hlavně v létě, 
ale už je nedovedeme udržet v  obci delší dobu. Z  ubytovacích  
a stravovacích kapacit máme v  obci pouze Penzion Mánes, chybí 
nám restaurace. Naše hospoda nemá otevřeno denně. Jednoduché 
občerstvení je možné zakoupit v našem informačním centru. Chybí 
lidé, kteří by dokázali využít příležitost a byli ochotni a schopni rozjet 
v naší obci další služby pro turisty. Třeba se to do budoucna zlepší.  
 
Ale občanskou vybavenost máte, pokud vím, celkem slušnou.
Ano, kromě výše uvedeného nám fungují dva obchody, máme 
poštu, lékaře, knihovnu, malotřídní školu, školku. Co se týká 
technické infrastruktury máme v obci vodovod, plynovod, 
kanalizaci, čistírnu odpadních vod, bezdrátový rozhlas, bezdrátový 
internet a rozvody optické sítě. Na čistírnu odpadních vod chceme 
co nejdříve instalovat fotovoltaiku. Tu výhledově plánujeme 
umístit i na vybrané obecní objekty. Pomohlo by nám, kdyby 
již byla schválena nová legislativa ke komunitní energetice. 
 
Jak komunikujete s občany? Máte jako zkušený starosta nějaké 
doporučení třeba pro začínající starosty?
Nevím, jestli mohu někomu radit, ale u nás to děláme tak, že 
občany o všem a v předstihu informujeme. Občané tak vědí kdy, kde 
a do čeho se bude investovat, nebo kde a kdy se bude třeba kopat. 
Pak nejsou překvapeni. Čtyřikrát ročně vydáváme obecní zpravodaj, 
který jde všem obyvatelům do schránky. Funguje nám také aplikace 
Obraz v  obraze, kde mohou občané odebírat obecní zprávy. 
Máme zhruba 10 jednání zastupitelstva do roka, čili je děláme 
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Pana starosty Milana Kiebela jsme se zeptali. Za co ocenila porota 
vaši obec, že jste zvítězili v soutěži Vesnice roku v krajském kole 
Olomouckého kraje?
Ocenění jsme získali zejména za komplexní přístup k rozvoji obce 
a systémové kroky při realizaci investičních akcí. Komise kladně 
hodnotila to, s jakým rozmyslem jsme přistupovali k rozvoji obce. Již 
v roce 2016 jsme pořídili komplexní plán rozvoje obce, jehož součástí 
bylo i dotazníkové šetření. Z něho, mimo jiné, vyplynul požadavek 
občanů na zajištění stavebních parcel. A tak jsme začali připravovat 
projekt a zasíťovali 32 obecních pozemků na výstavbu rodinných 
domů. Nejdříve jsme ale rekonstruovali čistírnu odpadních vod  
a zvýšili její kapacitu. Následně jsme realizovali přístavbu k základní 
škole. Úprav se dočkali i v mateřské škole. Až poté jsme přistoupili 
k  zasíťování stavebních pozemků a jejich následnému prodeji. 
Snažíme se totiž, aby u nás v obci zůstávali mladí. Porota hodnotila  
i kulturní a společenský život v obci a spolupráci organizací a složek. 
Na kulturní vyžití klade soutěž Vesnice roku velký důraz. 
 
A jak to tedy u vás v obci žije?
V  obci máme po celý rok bohatý kulturní a společenský život.  
U nás se pořád něco děje. Začínáme v lednu a končíme prakticky 
v  prosinci. Akce pořádají naši hasiči, junáci, Tělocvičná jednota 
Sokol. Rovněž máme velmi aktivní Klub seniorů, který se 
schází pravidelně každých 14 dní. Všechny spolky podporujeme 
jednak finančně a pak tím, že jim poskytujeme zdarma prostory 
pro jejich činnost. Scházejí se třeba v  multifukční budově pro 
kulturu a sport, jejíž součástí je i sportovní hala, nebo v  nově 
vybudovaném venkovním multifunkčním sportovním areálu. 
 
Jak jste váš úspěch oslavili?
Do soutěže Vesnice roku jsme se přihlásili poprvé a hned jsme 
získali titul Vesnice Olomouckého kraje roku 2023. Vůbec jsme  
s vítězstvím nepočítali. Oslavili jsme to v polovině srpna, kdy u nás 
proběhlo slavnostní předání ocenění všem zúčastněným obcím 
v kraji.

Jak jste zvelebovali Čechy pod Kosířem?
Udělali jsme toho hrozně moc. Rekonstrukcí čističky odpadních 
vod, základní i mateřské školy a zasíťování stavebních pozemků. 
Postupně jsme opravili všechny chodníky a komunikace v  naší 
obci. Nyní zbývají poslední dvě komunikace, respektive ulice, které 
plánujeme kompletně zrekonstruovat, včetně chodníků, parkovacích 
stání i úpravy zeleně. Za 15 milionů korun jsme vybudovali moderní 
venkovní multifunkční sportovní areál, kde mohou občané a škola 
využívat hřiště s  umělým povrchem pro všechny míčové hry, 
běžecký ovál i cvičnou tenisovou stěnu. A letos chceme areál doplnit  
o workoutové hřiště, které nabídne našim sportovcům a mládeži 
další možnosti vyžití. Díky dotacím jsme vyměnili 140 klasických 
obecních svítidel za nové LED lampy a pořídili nový bezdrátový 
rozhlas. A ještě zmíním jednu věc v oblasti ochrany životního prostředí 
– zachytáváme vodu ze střech obecních budov do nádrží o objemu 
19  m3  a zachycenou vodu využíváme k  zalévání veřejné zeleně. 
 
A čemu se chcete věnovat do budoucna? 
Kromě dokončení obou zmíněných komunikací a workoutového 
hřiště chceme u našeho domu s  pečovatelskou službou postavit 
zařízení hospicového typu. Staří občané by tam mohli v klidu dožít 
ve své obci.  Ale to bude o jiném čase, jiných penězích a možná o 
jiném zastupitelstvu. Jinak samozřejmě nikdy není a nebude vše 
hotové. Vždy je co dělat.
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BRONZOVÉ SLATINKY

V soutěži Vesnice roku Olomouckého kraje 2023 se obec Slatin-
ky umístila na 3. místě. 

Paní starostky M. Prokopové jsme se zeptali. 
Paní starostko, co pro Vás osobně znamená získání pomy-
slné bronzové medaile v soutěži Vesnice roku Olomouc-
kého kraje? Jak tento úspěch vnímají občané Slatinek? 
Osobně mám velkou radost, že se nám podařilo hned na poprvé 
uspět. Hlavně kvůli všem občanům Slatinek, kteří se roky sna-
ží, aby naše obec byla krásným a radostným místem pro život. 
Když vloni uspěly Slatinice a staly se Vesnicí roku Olomouckého 
kraje, napadlo mě, že zjistím podmínky, za kterých se obec může 
této soutěže zúčastnit. Po absolvování „osvětového“ semináře 
ve Skalce, povzbuzování z řad kolegů ze sousedních obcí a pro-
studování pravidel, jsem si řekla, že bychom to mohli vyzkoušet. 

Připadalo mi, že na „ministerskou Modrou stuhu“ za společenský 
život, bychom mohli mít docela slušně našlápnuto. Vždyť málo-
která obec má tak bohatou spolkovou činnost a pořádá pro své 
občany tolik akcí. A že by bylo krásné všechna ta léta práce a úsilí 
jednotlivců a spolků zúročit a vyzdvihnout. Když jsem vyplňovala 
přihlášku, napočítala jsem dohromady 32 pravidelných opakují-
cích se akcí za rok. Plus samozřejmě ty mimořádné, jednorázo-
vé. To je na tak malou obec docela ohromující číslo. Nakonec se 
sice ukázalo, že kvůli nízkému počtu zúčastněných obcí se modrá 
stuha nemohla udělit, ale celkové třetí místo v Olomouckém kraji 
je krásné a občané to také náležitě ocenili. Koneckonců i finanční 
ohodnocení s tím spojené je velmi příjemný bonus.

Co podle Vás rozhodlo o tom, že komise přidělila právě Slatin-
kám třetí místo? 
Myslím, že kromě viditelných skutečností, které jsme komisi 
předvedli, musela ze všech zúčastněných cítit to nadšení, oprav-
dovost a hrdost na naši obec. Čas na přípravu prezentace před 
komisí jsme měli krátký, pouhých 14 dní. Chtěla bych tímto ješ-
tě jednou poděkovat všem zúčastněným, kteří udělali možné  
i nemožné, aby vše klaplo tak, jak jsme si průběh pro nás vyme-
zených 120 minut naplánovali. Komisi jsme přivítali u obecního 
úřadu slavnostním nástupem se zpěvem, přípitkem a domácím 
chlebem se škvarky. Děti z  mateřské školy všem rozdaly nád-
herně zdobená perníková srdce. Po krátké vyhlídkové jízdě v Mo-
čidílkách byla první zastávka u sportovního areálu, kde zástupci 
sportovního klubu představili svou činnost. Poté jsme pokračo-
vali kolem kapličky, křížku a nově vybudovaného kilometrového 
chodníku na Větřák a pak zpět na náves k dětskému hřišti pod 
pergolu, kde byla další zastávka s drobným občerstvením. Druž-
stvo mladých hasičů předvedlo nácvik zásahu na „domečku“  

výrazně častěji, než nám ukládá zákon. Právě proto, aby měli občané 
informace. Facebook nemáme. Zatím jsme se bez něj obešli.
 
 Co je podle vás pro úspěšného starostu nejdůležitější?
Na tuto otázku je velmi těžká odpověď, protože sám nevím, zda 
jsem úspěšným starostou. I když podle ocenění, které jsme získali 
to tak vypadá. Podle mě je důležité mít vizi, dlouhodobou strategii, 
dobře připravené projektové záměry, komunikovat s občany, vědět 
odkud jdeme a kam směřujeme. A hlavně mít kolem sebe lidi, kteří 
vám tohle všechno pomohou realizovat.

Co vám osobně dodává sílu?
Teď třeba vítězství v soutěži Vesnice roku. Bylo to strašně krásné, 
když jsem stál na podium a více jak 200 lidí před podiem tleskalo  
a skandovalo „starosta, starosta“, měl jsem slzu v oku. Obecně mě 
motivuje, když se něco povede. Když vás pochválí a navíc vidíte, že 
to, co se vybudovalo, opravdu slouží svému účelu. A samozřejmě 
rodina.

REGION HANÁ
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AKTUÁLNĚ - DOTACE A PODPORY

a komise dostala, kromě jiných drobných dárků s upomínkou na 
Slatinky, i publikaci 100 let SDH. Ráda tlumočím, že tato publika-
ce se setkala s velikým úspěchem a moc se všem líbila. Závěreč-
nou zastávkou byla rozhledna na Velkém Kosíři, kde komisi při-
vítal mocný Kosířan. Členové pak vystoupali na rozhlednu a zbylý 
čas utekl při dobrém jídle a povídání o životě v obci jako voda. 

Jaké akce připravujete ještě v rámci tohoto volebního období?
Kromě „běžných“ prací (oprava stávajících i budování nových 
chodníků, výsadba a úprava zeleně atd. atd.), kterými po malých 
krůčcích zvelebujeme obec, máme třeba vypracovaný projekt na 
rekultivaci požární nádrže. Chtěli bychom zde vybudovat místo 
s lepší možnosti koupání a odpočinku. Také máme hotový projekt 
na úpravu obou částí návsi. Je to centrum obce, kde se obča-
né často schází, pořádáme zde spoustu akcí. Tak aby ten prostor 
byl ještě hezčí a vstřícnější k požadavkům lidí (zpevnění plochy 
u kapličky, osazení lavičkami, výsadba nových stromů a květin). 
Pod lesem připravujeme plochu pro vybudování malého vinohra-
du. Slatinky mají ve znaku víno, takže chceme symbolicky obnovit 
tradici pěstování vinné révy. Velkou pozornost si v nejbližší době 
vyžádá odpadové hospodářství. Od příštího roku zavádíme systém 
třídění odpadu door-to-door, tak se budeme věnovat osvětě mezi 
občany a vyhodnocování výsledků. Cílem je výrazně snížit množ-
ství komunálního odpadu. V obci máme také několik komunikací, 
které jsou v nevyhovujícím stavu a zasloužily by si obnovu a našim 
velkým přáním je opravit jak interiér, tak fasádu obecního domu. 
Plánů a přání je mnoho, ale, jak všichni víme, hodně to záleží na 
financích. 

Myslíte si, že je správné, když mezi sebou obce soutěží? Co jim 
to přináší? 
Rozhodně. Já to ale beru spíš jako takové přátelské inspirativní 
soupeření. Alespoň po dobu mého působení jsem se nesetkala 
s žádným starostou či starostkou, kteří by se rádi nepodělili o své 
zkušenosti.  Takže jsem si z návštěv obcí, co uspěly před námi, 
odnesla plno dobrých nápadů a poznatků. Ta „rivalita“ je veskrze 
pozitivní a přínosná. Alespoň tak to vnímám já.

Monika Prokopová
starostka obce Slatinky

REGION HANÁ VYHLAŠUJE PRVNÍ VÝZVY V RÁMCI PROGRAMOVÉHO RÁMCE IROP 
2021 - 2027

Schválená strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 
Region HANÁ na období 2021 – 2027 má pro žadatele v  území 
připraveno celkem více než 81 mil. Kč. Tento programový rámec 
je financován z prostředků EU - Evropského fondu pro regionální 
rozvoj. Ten je poskytován v rámci výzev Ministerstva pro místní 
rozvoj, vlastní projekty budou v realizaci administrovány Centrem 
pro regionální rozvoj.

MAS Region HANÁ nyní vyhlašuje první výzvy v rámci programo-
vého rámce IROP na programové období 2021 – 2027. 

Projektové záměry žadatelé předkládají na MAS prostřednictvím 
datové schránky Regionu HANÁ. Po kontrole formálních nále-
žitostí a přijatelnosti a věcném hodnocení se podpořeným pro-
jektovým záměrům vydá Soulad s programovým rámcem IROP 
a administrace se postoupí na Centrum pro regionální rozvoj.  

Věcné hodnocení projektových záměrů probíhá v  termínech od 
listopadu do prosince podle termínu ukončení jednotlivých výzev. 
Veškeré dokumenty k vyhlášeným a připravovaným výzvám jsou 
umístěny na webu www.regionhana.cz. 

K  dispozici jsou však zejména individuální osobní konzultace 
s  pracovníky MAS nad konkrétním projektovým záměrem. Tak, 
aby žadatel mohl podat projekt co nejkvalitnější.
 Na podzim letošního roku byly vyhlášeny výzvy na základě prů-
běžného šetření zájmu mezi žadateli v území a jejich projekto-
vé připravenosti. K průzkumu zájmu mezi žadateli nám pomohl 
„konzultační den“ v sídle MAS Regionu HANÁ, kdy se intenzivně 
projektové záměry konzultovali za přítomnosti Centra pro regi-
onální rozvoj Olomouckého kraje. Vznikl zásobník projektů, se 
kterým jsme mohli pracovat při přípravě výzev. 

1. Výzva MAS Region HANÁ, z.s. - IROP – DOPRAVA 
Do této výzvy mohli své projektové záměry předkládat obce na 
podporu rozšíření a zkvalitnění infrastruktury pro pěší dopravu. 
Alokace výzvy byla stanovena na 17 600 000,- Kč s maximálními 
CZV ve výši 1 050 000,- Kč.  Podporovanými aktivitami jsou vý-

stavba, modernizace a rekonstrukce komunikací pro pěší. Tato 
výzva byla ukončena 6. 11. 2023 ve 12:00 hodin s 10ti podanými 
projektovými záměry. Celková výše způsobilých nákladů přijatých 
žádostí činí 10 499 999 Kč.

2. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. - IROP – VZDĚLÁVÁNÍ
Výzva byla otevřena základním školám z  území MAS. Žadatelé 
mohli své projektové záměry předkládat v  rámci aktivity Infra-
struktura základních škol ve vazbě na odborné učebny a učebny 
neúplných škol, to znamená, že podpora byla cílená na vybudo-
vání, modernizaci a vybavení odborných učeben ZŠ ve vazbě na 
přírodní vědy, polytechnické vzdělávání, cizí jazyk, práci s digitál-

ními technologiemi. Další aktivitou je vybudování vnitřní konekti-
vity škol, školních družin a klubů a učeben neúplných škol.  Do-
provodnou aktivitou je budování a modernizace zázemí. Alokace 
na výzvu je stanovena na 10 500 000,- Kč s maximálními celko-
vými způsobilými výdaji ve výši 1 050 000,- Kč. Výzva se uzavřela  
22. 11. 2023 ve 12:00. 

3. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. - IROP 
- VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ
Do výzvy mohli žadatelé předkládat projektové záměry s  cílem 
revitalizovat veřejné prostranství obcí. Smyslem výzvy je podpora 
komplexních projektů veřejného prostranství zaměřené na veřej-
nou a technickou infrastrukturu a související zelenou infrastruk-

turu,  revitalizace, modernizace a zajištění bezpečnosti stávají-
cích veřejných prostranství a revitalizace a úprava nevyužívaných 
ploch. Alokace výzvy MAS je stanovena na 12 600 000,- Kč s maxi-
mální výší celkových způsobilých výdajů na projekt 1 570 000,- Kč. 
Datum ukončení příjmu projektových záměrů je 30. 11. 2023 do 
12:00 hodin. 

Reg. č. 
projektu 
na MAS

Název žadatele Název projektu Celkové způsobilé výdaje

01_01 Město Konice Chodník na Masarykově náměstí v Konici 1 050 000 Kč

01_02 Obec Ochoz OBEC OCHOZ – Chodníky u silnice III/4481 1 050 000 Kč

01_03 Obec Bílovice-Lutotín Zvýšení bezpečnosti pěší dopravy v obci Bílovice-Lutotín 
– objekt SO 103

1 050 000 Kč

01_04 Obec Čechy pod Kosířem Ulice Komenského chodníky a zpevněné plochy 1 050 000 Kč

01_05 Obec Přemyslovice Rekonstrukce chodníku 1 050 000 Kč

01_06 Obec Senice na Hané Rekonstrukce chodníku na ulici Nádražní 1 050 000 Kč

01_07 Obec Ptení Liniová stavba chodníku, obec Ptení 1 050 000 Kč

01_08 Město Kostelec na Hané Zvýšení bezpečnosti dopravy ve městě Kostelec na Hané 1 049 999 Kč

01_09 Obec Těšetice Rekonstrukce a výstavba chodníků v Ratajích 1 050 000 Kč

01_10 Obec Horní Štěpánov Prodloužení chodníku – Horní Štěpánov 1 050 000 Kč

REGION HANÁ
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To je reklamní slogan Velkorakovského 
minipivovaru, který vznikl v roce 2015  
v Rakové u Konice. Zakládali ho 3 společ-
níci, v současné době je již minipivovar 
vlastněn pouze jedním majitelem, který je 
zároveň jednatelem společnosti - Petrem 
Hajkrem. A tomu jsme položili několik 
otázek. 

1) Co vás vedlo k tomu, že jste založil mi-
nipivovar? Jaká piva v současné době do-
dáváte na trh?
 
Jednoznačně nás k založení pivovaru vedla 
zpočátku láska ke zlatavému moku, jak se 
u nás říká. Následně se nám líbila pravi-
delná setkání, při kterých jsme si uvařili 
pár litrů piva. V době, kdy už jsme pivovar 
transformovali na rodinný pivovar, tak to 
byla určitě myšlenka společné rodinné fir-
my. 

V současné době máme stálé portfolio šes-
ti druhů piv. Všechna jsou to spodně kvaše-
ná piva plzeňského typu.

Rupert 11, Rupert Coffee 11, Medart 12, Fojt 
13, Karkadé 11, Cerveza Nopal 11 poslední 
uvedené je naší letošní novinkou a také ra-
ritou v republice. Pivo je vařené z nejenom 
plzeňského sladu, ale také z Opuncie, tedy 
kaktusu. Hlavní devizou tohoto piva je ob-
rovské množství vlákniny, vitamínů A, B1, 
B2, B6, B12, B20 a 17 aminokyselin z cel-
kových 21. Všechnu tuto přidanou hodnotu 
zajišťuje právě Opuncie.
  
2) Jaké máte zkušenosti se samoobsluž-
ným prodejem piva? 

Určitě dobré. Se samoobslužným prode-
jem piva jsme začali zhruba před třemi 
roky, ještě v době covidové. Tato doba hod-

ně věcí změnila, a také hodně věcí urychlila 
nebo spíše můžeme říci nastartovala. V té 
době každý, a nejen v našem oboru, hledal 
možnosti prodeje. Jistě si pamatujete na 
tzv. prodeje z okénka. Nejdříve si u nás lidé 
mohli sami načepovat pivo bez platebních 
terminálů z mobilního výčepu. Říkali jsme 
tomu za příspěvek. A věřte, že v té době za 
to lidi byli velice rádi a my mile překvapení, 
že v přiložené kasičce souhlasila částka s 
množstvím vyčepovaného piva. Říkali jsme 
si tehdy, že i pokud „něco málo bude chy-
bět“, bude to pro nás veliká reklama, což 
se potvrdilo. V loňském roce jsme si již 
nechali na zakázku vyrobit současný sa-
movýčep. Řekli jsme si, proč neinvestovat, 
když se lidé s přicházejícím jarem ozývají s 
otázkou, jestli bude výčep v provozu. Ten už 
je opatřen terminálem pro bezhotovostní 
platbu a také čtečkou občanského průka-
zu, aby si nemohli načepovat mladší 18 let.  

AKTUÁLNĚ - DOTACE A PODPORY

PIVO S LÁSKOU VAŘENÉ, K ŽÍZNI LADĚNÉ

ZAJÍMAVÉ FIRMY V REGIONU

4. Výzva MAS Region HANÁ, z. s. - IROP - KULTURA – PAMÁTKY
Cílem čtvrté výzvy MAS je revitalizace kulturních památek s re-
alizací doplňkových aktivit jako expozice, depozitář, technické 
zázemí, návštěvnická a edukační centra, restaurování nebo par-
koviště u památek do 10% celkových způsobilých výdajů. Alokace 
výzvy MAS je stanovena na 7 000 000,- Kč. Maximální výše cel-
kových způsobilých výdajů činí 1 050 000,- Kč. Památka musí být 
zapsána v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pouze 

jako nemovitá kulturní památka. Datum ukončení příjmu projek-
tových záměrů je 30. 11. 2023 do 12:00 hodin.

Jak většina čtenářů ví, programový rámec PRV financovaný 
v rámci strategie MAS z minulého období (2014 – 2021) je stále 
ještě v  běhu. Dokončují se poslední projekty podnikatelů a ze-
mědělců z 8. výzvy, a 7 podnikatelských a zemědělský projektů 
z 9. výzvy v současné době podepisují dohody a připravují svoji 
realizaci. 

Před vyhlášením je také poslední – 10. výzva, která bude vyhláše-
na v průběhu prosince. Tato poslední výzva bude dočerpávat pro-
středky, které vznikly v letošním roce převisem vzniklým z ušet-
řených prostředků v rámci výběrových řízení ostatních projektů, 
a dále prostředky z  projektů které odstoupily, nerealizovaly se. 
Poslední, 10. výzva bude úžeji zacílena na podporu spolupráce 
v  rámci obcí a prakticky jedinými možnými žadateli zde budou 
svazky obcí – mikroregiony.
Všechny projekty realizované v rámci výzev minulé strategie MAS 
2014 – 2021 by měly být zrealizovány do konce roku 2024. 

Netrpělivě očekávaná je však již možnost nové podpory Minis-
terstva zemědělství ČR – v rámci strategie CLLD Regionu HANÁ  
2021 – 2027. Nový programový rámec PRV je připravován, nově 
používaný název bude pravděpodobně programový rámec Spo-
lečné zemědělské politiky – SZP. S podáním PR SZP čekáme, až 
budou k dispozici nová pravidla pro žadatele v tomto období. Ta 
by měla být k dispozici ještě do konce roku.

Co lze tedy v novém PR SZP (PRV) očekávat? Oblasti podpory by 
měly být obdobné, jako doposud: podpora zemědělských i neze-
mědělských podnikatelů, podpora projektů obcí a spolků. Nově 
by měla být opět možnost projektů spolupráce MAS, vč. spolu-
práce mezinárodní. S podrobnostmi seznámíme potenciální ža-
datele brzy po zveřejnění pravidel, zřejmě tedy ještě v průběhu 
ledna 2024. První výzvy očekáváme během prvního kvartálu roku 
2024.

V příštím čísle Zpravodaje MAS Region HANÁ Vám s radostí představíme úspěšné projekty. 

Tým CLLD na MAS Region HANÁ
Pokud uvažujete o přípravě projektů, ať už do prvních již vyhlášených výzev, anebo do výzev které budou vyhlášeny v příštím roce, nevá-
hejte kontaktovat pověřené pracovníky Regionu HANÁ. Realizací CLLD  - tedy programovými rámci IROP, PRV, TAK i OPZ se zabývají:

Jaroslav Brzák
hlavní manažer MAS

Nela Krejčířová
manažerka CLLD

Ing. Jaroslav Brzák
Hlavní manažer MAS Region HANÁ, z.s.
Tel.: +420 605 174 701
jarek.brzak@regionhana.cz

Ing. Nela Krejčířová
Projektová manažerka CLLD
Tel.: +420 776 027 950 
nela.krejcirova@regionhana.cz 

Jitka Fucimanová
Projektový pracovník CLLD
Tel.: +420 777 576 513
jitka.fiucimanova@regionhana.cz

CO NOVÉHO V PODPOŘE V PROGRAMOVÉM RÁMCI PRV
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Navíc jsme místo povýšili o drobné pose-
zení na návsi. Opět si ale návštěvníci přá-
li něco víc. Třeba „něco k snědku“. Proto 
jsme v letošním roce posunuli level zase  
o něco výše a zřídili Bestro (Bistro). Dali 
jsme názvu trochu hanáckého tónu. V pod-
statě se jedná o samoobslužnou prodejnu, 
kde si načepujete pivo, limonádu, sami si 
upečete pizzu, panini, ugrilujete si předem 
naložené maso, koleno, žebra apod. Navíc 
máte možnost si dát kávu a cukrovinky. 
Vše kromě „piva“ z umístěných automatů. 
Zkrátka super místo pro vlastní piknik na 
procházce, túře, výletu na kole apod. a to vše  
v době už od 7 hodiny ranní. Mezi turisty se 
stalo Bestro velmi oblíbené. Vyřešilo totiž 
problém, kde se občerstvit v dopoledních 
hodinách. V současné době si totiž, v rám-
ci nákladů s tím spojených, nikdo nemůže 
dovolit provozovat občerstvení s obsluhou 
již od ranních hodin. Bestro je v provozu od 
dubna do září. Možná jste ale měla při po-
ložení otázky myšlenku také v rámci letošní 
kauzy se zákazem prodeje piva z automatu. 
Je mi někdy smutno z toho, čím začíná být 
naše republika pověstná. Koncem srpna 
„někdo upozornil“ na větu v tzv. protikuřác-
kém zákoně, že se alkohol nesmí prodávat 
z automatu. Důvod umístění této věty do 
zákona sahá až do doby metanolové kau-
zy. Zákon se musí ctít, to je jasné, ale pro-
blém je spíše ve formulaci, co je a co není 
automat. To je hlavní problém, protože to  
v zákoně chybí. I přes tuto nedokonalost zá-
kona nám prodej piva ze samovýčepu zaká-
zali. Vše řešíme se zákonodárci a věříme ve 
zdravý rozum. Dokonce zákonodárce, který 
zákon tvořil nám sdělil, že nikdo nepočí-
tal s tak masívním rozvojem automatizace  

i v gastro provozech. Ale doufejme, že to 
chtějí řešit a příští sezóna už bude opět  
v plném provozu.     
A protože nejsem pivař, byla jsem potě-
šena, když pivovar obohatil své portfolio 
o craftové limonády RAKS. V limonádách 
se nenachází žádná aromata, barviva či 
konzervanty. Jsou obohaceny o vitamíny 
C. Jedná se o ovocné limonády s vysokým 
podílem ovoce i jemnější s chutí a vůní le-
vandule.
3) Proč jste se vedle piva rozhodli zařadit  
do svého portfolia i limonády? Můžete vy-
světlit i pojem craftová limonáda? 

Limonády jsme se rozhodli zařadit z důvo-
du rostoucí poptávky po nealko nápojích. 
Navíc jsme byli osloveni firmou, která měla 
získat grant  velkého trhu s nápoji, který 
ale nakonec nezískala. Takže se dá říci, 
tak trochu na zakázku. Při vývoji limonád 
jsme ale s údivem zjistili, že limonáda to-
hoto typu vlastně na trhu chybí. Naprostá 
většina limonád totiž obsahuje něco, co jste 
sama uvedla. Zkrátka chemii, která výrobu 
limonád velmi zlevňuje, a proto se ve vel-
ké míře používá. My jsme limonády tvořili 
přes čtyři měsíce a byl opravdu oříšek se 
dostat do hodnot tzv. pamlskové vyhlášky, 
což jsme nakonec dokázali. 
To je asi nejčastější otázka v rámci limo-
nád. Craft je v překladu řemeslo. Dá se říci 
řemeslná limonáda, neboli řemeslná výro-
ba. To je výroba bez přílišné automatizace  
s velkým podílem ruční práce. 

4) Jaká je nejoblíbenější příchuť limoná-
dy? Kde si vaše limonády můžeme zakou-
pit?

Nejoblíbenější příchuť? To se asi úplně 
nedá říci, jelikož vidíme, že každá příchuť 
oslovuje jinou věkovou kategorii spotřebi-
telů. Ale asi trochu vede Maracuja. Přeci 
jen je to v současné době moderní příchuť. 
Ale další příchutě jsou v závěsu pouze mi-
nimálně. Ještě bych snad mohl zmínit, že 
chystáme novou příchuť Kaktus (citrus  
a nopal). Bude v prodeji od prosince a bude 
tedy, jak jste si mohli výše přečíst s přida-
nou hodnotou Opuncie pro vaše zdraví.
Limonády si můžete zakoupit na našem 
eschopu  www.raks.cz, nebo v kamenných 
prodejnách, které jsou umístěny na našich 
stránkách. Seznam je pravidelně každý 
měsíc aktualizován, jelikož nám síť pro-
dejen stále roste. Pokud ale zrovna ve vaší 
prodejně limonády chybí, ozvěte se nám  
a určitě obchodníka oslovíme. 

5) Kdo vám pomáhá při výrobě i distribuci 
piva a limonád?

Limonády vyrábíme sami, či za pomoci 
brigádníků přes letní sezónu. Distribuce 
je také zatím na nás, ale poptáváme v sou-
časné době obchodního zástupce. Pokud 
by někdo z řad čtenářů měl zkušenosti  
s obchodní činností, chuť a prostor pro nás 
pracovat, budeme rádi, když se nám ozve. 

Děkuji Vám za rozhovor.
Do podnikání přejeme hodně síly, odvahy  
a dobrých nápadů v rámci výroby piva a li-
monád.

Marta Husičková
předsedkyně MAS RH

ZAJÍMAVÉ FIRMY V REGIONU

Zemědělské družstvo Senice na Hané, kte-
ré vzniklo v roce 1991, hospodaří na výmě-
ře 5 079 hektarů zemědělské půdy. Většina 
pozemků je na území členských obcí RH. 
Jedná se o Senici na Hané/ tam je i sídlo/, 
Náměšť na Hané, Slatinice, Seničku, Lou-
čany, Lutín. Bílsko, Drahanovice, Luběnice, 
Loučku a Olbramice. Zbývající obce: Choli-
na, Vilémov a Dubčany  na území MAS RH 
nepatří. ZD patří k největším zaměstnava-
telům na území MAS. Proto jsme požádali 
předsedu ZD Ing. J. Navrátila, aby nám od-
pověděl na několik otázek. 

1/ Pane předsedo, víme, že se zaměřuje-
te na rostlinnou i živočišnou výrobu. Žně 
jsou již za vámi, jakou jste, při letošním 
suchu, měli úrodu? Jste spokojený? Která 
plodina měla nejlepší výnos? 
Úroda obilovin byla mírně podprůměrná. 
Výpadek se týkal zejména ječmene jarního 
a byl ovlivněn jednak suchem provázeným 
vyššími teplotami začátkem července, ale 
také velkým výskytem hrabošů, kteří část 
úrody sklidili za nás. Sucho a vysoké tep-
loty urychlily dozrávání, což mělo za násle-
dek, že zrno ječmene bylo drobnější a při 
čištění na sladovnickou kvalitu zůstávalo až 
20 % propadu, který je uplatnitelný pouze 
na krmení. Produkce obilovin vykazovala 
také nižší obsah bílkovin, což ovlivňovalo 
zejména realizační ceny pšenice. Téměř 

celá sklizeň obilovin proběhla za velmi 
příznivých klimatických podmínek. Pouze 
závěr sklizně pšenice prodloužilo deštivé 
počasí a sklizené zrno již nedosahovalo 
potravinářské kvality. Lepší výnos vykazuje 
standardně ozimá pšenice, ale v  letošním 
roce byl její výnos o dost lepší než u ječ-
mene. Velmi jsem byl spokojen s postupem 
sklizně slámy, kterou se nám podařilo skli-
dit velmi rychle a ve výborné kvalitě. To má 
samozřejmě velký význam pro živočišnou 
výrobu, kde je velmi důležité, aby sláma 
neobsahovala plísně, které působí nega-
tivně na zdravotní stav chovaných zvířat,  
a tudíž i na jejich užitkovost.
Co se nám projevuje velmi negativně je po-
kles cen zejména u pšenice, který napros-
to nekoresponduje s  nárůstem výrobních 
nákladů. Zejména ceny hnojiv narostly ve 
srovnání s předchozím rokem na více než 
trojnásobek. Žně se však netýkají jen obilo-
vin a další plodinou je pro nás řepka u které 
byl dosažen průměrný výnos při velmi dob-
ré kvalitě. S výrobními náklady a realizační 
cenou je to obdobné jako u pšenice.

2/ ZD je pěstitelem Žateckého chmele. 
Všichni známe určitě oblíbený film Star-
ci na chmelu? Jak se u vás sklízí chmel? 
Také potřebujete brigádníky?
Závěr srpna a začátek září u nás patří tra-
dičně sklizni chmele. Pěstujeme výhradně 

Žatecký poloraný červeňák, který má sice 
nižší obsah hořkých látek, ale pro své další 
kvalitativní znaky je velmi žádaný. Porost 
chmele letos nebyl poškozen krupobitím, 
tak jak nás to postihlo v minulém roce, ale 
bez újmy to nebylo ani v letošním roce.
V důsledku vichřice již na počátku sklizně 
nám spadla jedna konstrukce o výměře tří 
hektarů a úroda z této plochy přišla vniveč. 
Na sklizeň samozřejmě potřebujeme velké 
množství brigádníků i přesto, že sklizeň 
probíhá strojně, a ne ručně jak si mnozí 
pamatujeme. Sklizeň probíhá nepřetrži-
tě ve dne i v noci, takže obsluha se střídá 
ve směnách. Náklady na mzdy brigádníků 
rostou s  ohledem na skutečnost, že po-
čet zájemců z řad studentů a důchodců o 
brigádu klesá, takže sklizeň nedokážeme 
zvládnout bez zahraničních pracovníků.

3/ V roce 2012 jste zahájili v Náměšti na 
Hané činnost minimlékárny. Tuto mlékár-
nu zásobujete ze své mléčné  farmy v Lou-
čanech. Jaké výrobky mlékárna dodává 
na trh? Získaly vaše výrobky nějaká oce-
nění? Máte oblíbený nějaký výrobek z vaší 
produkce?
Minimlékárna v Náměšti na Hané vznikla 
roku 2012 jako odštěpená výrobna Země-
dělského družstva Senice na Hané. Zpra-
covává čerstvě nadojené kravské mléko 
z velkokapacitního kravína v Loučanech. 

ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO SENICE NA HANÉ
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Chováme 500 dojných krav - Holštýnského 
černostrakatého plemene, které je nejpro-
šlechtěnějším plemenem co se týká mléč-
né užitkovosti. Jedná se o klasický způsob 
chovu, kdy jsou zvířata krmena vyváženými 
směsnými krmnými dávkami, zajišťujícími 
co největší využití jejich genetického poten-
ciálu, co se týče produkce mléka. Mléko je 
ošetřeno metodou šetrné pasterace (75 °C 
po dobu 30-ti vteřin). 
Mléko prodáváme buď jako surovinu, nebo z 
něj vyrábíme řadu kysaných či jinak zpraco-
vaných výrobků. V naší výrobě není použito 
žádných konzervantů, stabilizátorů, škrobů 
ani jiných aditiv. Drtivá většina výroby probí-
há ručně. Objem výroby se řídí podle přání 
zákazníků, tudíž je vždy zaručena čerstvost 
výrobků. Vlastníme automobil vybavený 
chladírenskou technologií, není tedy pro-
blém kdykoli dodat naprosto čerstvé zboží. 
Zboží jsme schopni zavážet prakticky každý 
všední den vždy z dodávky čerstvého mlé-
ka. Náš provoz je pod stálým hygienickým a 
veterinárním dozorem, dodržujeme oficiál-
ně schválený HACCAP provozovny. 

V regionu Olomouce a střední Moravy za-
vážíme desítky gastro zařízení středních, 
základních, mateřských škol, restaurací, 
jídelen, cukráren, kaváren, MO prodejen 
a dalších zařízení. Mezi naše význam-
né odběratele také patří firmy, jako je  
GLOBUS Olomouc, TERNO Olomouc, 
Prodejna OLMA Olomouc a síť prodejen  
AW Loštice.

Naše produkty:
• Mléko “SELSKÉ “ plnotučné 3,5% tuk
• Jogurty “HANÁČEK“ ovocné příchutě 
 - jahoda, malina, borůvka, meruňka, 
 višeň + bílý
• Farmářská smetana ke šlehání 33% 
• Zakysaná smetana 33% 
• Zákys a Kefírové mléko 
• Tvaroh tučný  “DRÁSAL“ – vhodný do 
 pomazánek a sladkých dezertů
• Tvaroh měkký odtučněný – vhodný také 
 na pečení
• Sýr  “SENIČAN“ – sýr balkánského typu  
 jemně slané chuti, není přesolený !
• Sýrové kousky kořeněné, vakuované  
 s příchutí fr.bylinky, pikant, rajčátko,  
 bazalka, tzatziky, 4 pepře
• Sýrové kousky TRIO s příchutí fr. bylinky,  
 pikant a přírodní
• Sýrové kousky TRIO ITALIANO s příchutí  
 bazalka, rajče a česnek
• Sýr přírodní bílý - vakuovaný
• Sýry přírodní kořeněné – vakuované 
 s příchutí fr. bylinky, pikant, rajčátko a česnek
Za dobu působnosti mlékárny jsme získali 

několik prestižních ocenění kvality:

„Regionální potravina Olomouckého kraje“  
• Zakysaná SMETANA  33% 

„Výrobek Olomouckého kraje”   
• Mléko selské plnotučné
• Tvaroh tučný DRÁSAL
• Farmářská smetana ke šlehání 33% 
• Kefírové mléko přírodní
• Sýrové kousky kořeněné 
 s příchutí francouzských bylinek
• Sýrové kousky TRIO kombinace příchutí  
 francouzské bylinky, pikant a přírodní

A můj oblíbený produkt? 
Sýr SENIČAN a Jogurty HANÁČEK!
 

4/ A co sady Vilémov? 
Sady ve Vilémově se nám daří zrychleným 
způsobem redukovat, protože výroba je 
v celé republice značně neefektivní a není 
z čeho výrobu ovoce dotovat. Jen pro srov-
nání cena silové elektřiny, která je důleži-
tá pro skladování nám vloni vzrostla proti 
roku 2021 sedminásobně a ani v  letošním 
roce není moc dobrá, i když proti roku 2022 
o necelých 25 % klesla. V  současné době 
pěstujeme ovoce na necelých 80 hektarech 
a v době před 30 roky jsme měli výměru 
sadů 210 ha.

5/ Jste chovatelé skotu. Kde je možné 
koupit maso z krmných býků? Máte vlast-
ní prodejnu?
V  kategorii chovu skotu jsme zaměřeni 

pouze na výrobu mléka, výkrm býků ne-
provádíme a narozené býčky prodáváme již 
v kategorii telat jiným chovatelům.
Odchov jalovic si samozřejmě provádíme 
vlastní a v  případě odchovu přesahujícího 
naši potřebu reprodukce stáda nadbytečné 
jalovice prodáváme.

6/ Jaké jsou plány ZD do budoucna?
V nejbližším období se chceme zaměřit na 
energetické úspory a zkvalitnění skladová-
ní krmných obilovin a zlepšení kvality vyrá-
běných krmiv.
V  chovu slepic nás čeká postupná rekon-
strukce drůbežáren v důsledku uzákoně-
ného zákazu chovu slepic v  obohacených 
klecích a jejich náhrada voliérami, pro pří-
pad, že budeme chtít v chovu pokračovat.

Potřeba investic do modernizací je však 
podstatně vyšší, ale na to nám nezbývá 
dostatek prostředků, protože Česká re-
publika se rozhodla diskriminovat vlastníky 
sdružené v družstvech s pamětí násilného 
zakládání socialistických JZD pod státním 
dohledem okresních národních výborů 
v  padesátých letech minulého století, při 
opomenutí skutečnosti, že historie druž-
stevnictví sahá hluboko před období soci-
alismu a dnešní družstva existují na zcela 
odlišných základech než socialistická JZD.

Děkuji Vám za rozhovor 

Marta Husičková
předsedkyně MAS RH

REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍZAJÍMAVÉ FIRMY V REGIONU

PROJEKTY 
MÍSTNÍCH AKČNÍCH PLÁNŮ MAP III V LISTOPADU KONČÍ

V letošním roce končí projekty MAP III, je-
jichž hlavním cílem bylo přispět ke zlepšení 
kvality vzdělávání v mateřských a základ-
ních školách ORP Prostějov a Konice.
Realizátorem projektů MAP ORP Prostějov 
a Konicko je Region HANÁ z.s.. Projekty 
MAP III zahájily svoji realizaci 1. 1. 2022  
a ukončeny budou 30. 11. 2023. Byly zamě-
řeny především na pokračování spolupráce 
v oblasti vzdělávání. Probíhala aktualizace 
dokumentace MAP, strategických rámců 
a akčních plánů, a to prostřednictvím pro-
hloubení procesu společného plánování  
a rozvoje partnerství škol, jejich zřizovatelů 

i dalších organizací působících ve vzdělává-
ní. 
Třetí etapa projektů MAP byla od počátku 
zamýšlena jako překlenovací s omezeným 
množstvím financí na konkrétní aktivity pro 
pedagogy, děti i veřejnost. Oproti předchozí 
etapě MAP II nebyly výzvou projektu pod-
porovány aktivity implementace. Přesto  se 
podařilo uspořádat ve spolupráci s  další-
mi projekty od začátku realizace projektu 
několik akcí, například na téma využití cílů 
výuky v matematice, na podporu čtenářské 
gramotnosti, aktualizace v  legislativě (no-
vely zákona o pedagogických pracovnících 

a školského zákona). Školy mohly v tomto 
období rovněž využít mj. přenosných moš-
tovačů, přenosných kufříků obsahujících 
„deskové hry pro rozvoj čtenářské gra-
motnosti nebo matematické gramotnosti“ 
nebo robotické hračky: včelky Bee-Bot.
V průběhu projektu se pravidelně setkával 
realizační tým a členové pracovních skupin. 
Proběhla také čtyři jednání řídícího výboru. 
Na základě proběhlých evaluací, dotazo-
váním v zapojených školách a také diskusí  
v rámci setkání s pracovními skupinami  
a s řídícím výborem byly mapovány potřeby 
a požadavky pro další etapu MAP IV. 

NAVAZUJÍCÍ PROJEKTY MAP IV OPĚT NABÍZÍ AKTIVITY PRO ŽÁKY, PEDAGOGY I ŘEDITELE ŠKOL

V červnu byla na webu ministerstva škol-
ství konečně zveřejněna dlouho očekávaná 
výzva pro MAP IV. I přesto, že na přípravu 
projektové žádosti nebylo mnoho prostoru, 
podařilo se žádost během letních prázdnin 
předložit. Nyní projekty prochází schvalo-
vacím procesem. Projektová žádost MAP IV 
ORP Konicko splnila podmínky přijatelnosti 
a formálních náležitostí, nyní probíhá věcné 
hodnocení. Projektová žádost MAP IV ORP 
Prostějov splnila podmínky přijatelnosti  
a formálních náležitostí i věcné hodnoce-
ní a nyní čekáme na vydání právního aktu  
o poskytnutí podpory. V případě konečného 

schválení bychom chtěli zahájit celkovou 
realizaci projektu v prosinci 2023. 
Radostnou zprávou je, že v projektu MAP IV 
budou opět realizovány konkrétní aktivity 
pro žáky, pedagogy i ředitele a veřejnost, 
respektive aktivity implementace dle na-
plánovaných Akčních plánů z MAP III.
Na jednotlivé aktivity implementace se mo-
hou školy těšit od února 2024. První akti-
vitou, kterou nyní intenzivně připravujeme, 
je „Rodilý mluvčí do škol“ - podpora cizích 
jazyků (anglický jazyk) ve školách. Každá 
škola zapojená v  projektu si může do své 
výuky zařadit hodiny s  rodilým mluvčím. 

Máme se tedy na co těšit. 
O dalším vývoji projektů a nově nabízených 
aktivit vás budeme průběžně informovat.
Aktuální informace o Místních akčních 
plánech rozvoje vzdělávání ORP Prostějov  
a ORP Konicko (MAP IV ORP Prostějov, 
MAP IV ORP Konicko) najdete na www.re-
gionhana.cz  nebo na facebookovém profi-
lu MAP ORP Prostějov a Konicko. 

Za realizační tým MAP 
Miroslava Zapletalová

hl. manažerka projektů MAP
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V úterý 13. 6. 2023 se konalo jednání řídícího výboru MAP ORP Ko-
nicko v komunitním centru v Konici se zástupci a zřizovateli  ZŠ. 

SETKÁNÍ 
REALIZAČNÍHO TÝMU

V úterý 14. 11. 2023 se v DDM v Prostějo-
vě konalo setkání realizačního týmu MAP 
III. Realizační tým projektu je složen z jed-
notlivých zástupců za území projektu (MAS 
Region HANÁ – nositel projektu a partneři 
projektu: MAS Prostějov venkov, MAS Ha-
nácký venkov, MAS Hanácké Království  
a Magistrát města Prostějova). Na setkání 
se projednávaly závěrečné fáze projektu 
MAP III a příprava projektu MAP IV – pře-
devším aktualizace Strategického rámce, 
která se po ORP Prostějov plánuje 14. 12. 
2023. 

Miroslava Zapletalová
hlavní manažerka projektů MAP

Ve středu 14. 6. 2023 se konalo jednání řídícího výboru MAP ORP 
Prostějov v Prostějově se zástupci a zřizovateli ZŠ.

Ve středu 1. 11. 2023 se v  kulturním zařízení v  Náměšti na Hané konalo Setkání ředitelů. Účastnili se ředitelé základních  
a mateřských škol z celého území Regionu HANÁ z projektu MAP III ORP Prostějov a MAP III ORP Konicko.

Školy Prostějovska a Konicka mají důvod 
k radosti, protože projekt Šablony OP JAK 
pokračuje ve svém úspěšném úsilí o získá-
ní finančních prostředků pro místní školy. 
Do výzvy se zapojily jak mateřské školy, 
základní školy, střední škola (Gymnázium 
Konice), základní umělecká škola (ZUŠ Ko-
nice) a dokonce i mimo naše území MAS  
a to  středisko volného času Sportcent-
rum- dům dětí a mládeže Prostějov. Cel-
kem se pro školy z  území povedlo získat  
43 504 724 Kč.
Jednou z nejvýznamnějších oblastí, na kte-
ré jsou prostředky vynakládány, je posílení 

personálního obsazení ve školách. Díky fi-
nanční podpoře projektu Šablony OP JAK se 
školám podařilo zaměstnat školní psycho-
logy, speciální pedagogy a školní asistenty, 
což zajišťuje komplexní péči o potřeby žáků 
a podporu jejich individuálního rozvoje.
Dále se finance projektu zaměřují na ino-
vativní vzdělávací aktivity, které obohacují 
výuku a poskytují žákům nezapomenutelné 
zkušenosti. Mezi tyto aktivity patří projek-
tové dny ve škole i mimo ni, tandemová vý-
uka, implementace nových výukových me-
tod a podpora aktivizujících přístupů, které 
podněcují zájem a nadšení žáků pro učení.

Díky těmto investicím do vzdělání a rozvoje 
škol se otevírají nové příležitosti pro místní 
komunitu a přispívá se k budování lepšího 
vzdělávacího prostředí pro budoucí gene-
race.
Pokud máte zájem se dozvědět více o pro-
jektu Šablony OP JAK nebo přispět k jeho 
cílům, neváhejte kontaktovat místní školy 
nebo obecní úřad. Společně můžeme vy-
tvářet pozitivní změny v oblasti vzdělávání 
a podpořit rozvoj našich dětí a mladých lidí.

Petr Husička
animátor MAS

PROJEKT ŠABLONY OP JAK: POSILOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
A PODPORA ŠKOL NA PROSTĚJOVSKU A KONICKU

ZE ŠKOL A ŠKOLEK 

MŠ BÍLOVICE – LUTOTÍN

Každým rokem se snažíme Vás „provést“ 
naší MŠ Bílovice – Lutotín, abyste získali 
povědomí o tom, jak se nám v ní žije, pra-
cuje, kolik činností strastí a radostí s dětmi 
během roku zažijeme a společně prožije-
me.
Každá práce v mateřské škole je velice 
hezkým a pro společnost důležitým povo-
láním, vyžaduje mnoho příprav, trpělivosti 
a především zodpovědnosti. Toto povolání 
by mělo učitele bavit, neboť pouze ta práce, 
která člověka těší, může přinášet pozitivní 
výsledek.

U nás školní rok byl zahájen jako vždy mi-
lým přivítáním, přijetím dětí a jejich zákon-
ných zástupců. Rodičům bylo vysvětleno, 
jaké věci budou děti v naší mateřské ško-
le potřebovat, na jaké akce se mohou tě-
šit. Děti se od 4. 9. 2023 snažíme s láskou  
a maximální trpělivostí seznámit s pravi-
dly třídy, které se opírají o etiketu a pra-
vidla slušného chování. Děti se snaží při 
příchodu a odchodu vždy nahlas pozdravit, 
při jídle poděkovat, nemluví s plnou pusou, 
dbají na kulturu stolování, jsme důslední 
při podpoře vzájemných kladných mezilid-
ských vztahů.
Bohužel žijeme ve zrychlené době, kdy 

povinnosti, stres a tlak okolí je natolik vel-
ký, že ho začínají pociťovat i samotné děti 
předškolního věku. Rodiče mnohdy dělají 
co mohou, aby zajistili správný chod do-
mácnosti. Otázkou je, co je v dnešní době 
správné…? Děti nepotřebují dokonale ukli-
zený domov, nepotřebují značkové obleče-
ní. Jediné, co potřebují je společně strávený 
čas doma se svými nejbližšími, čas stráve-
ný venku v kolektivu svých vrstevníků. Ně-
které děti jsou nesmírně šikovné a hodné, 
když jsou o samotě. Problém nastane až 
ve chvíli, kdy se mají učit dělit se o hračky 
či respektovat pravidla hry. V MŠ Bílovice 
– Lutotín převládá demokratický způsob 

Srdečně zvou 
pořadatelé z farnosti.

V kostele 
koncertují 

hněvotínští umělci 
Římskokatolická farnost Hněvotín, 
hněvotínská kapela TOMMY BAND 

a sbor TYNOTY 
vás srdečně zvou na 

v pátek 8. prosince 2023 
v 18 hodin

v kostele sv. Leonarda 
v Hněvotíně

ADVENTNÍ KONCERT
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Čím jsme zahájili nový školní rok 
2023/2024? Jako každoročně jsme putovali 
,,S dráčkem na Kosíř“. 
A na co se těšíme v nejbližší době? Pokud 
nám bude přát počasí, tak to bude straši-
delné setkání na zahradě naší MŠ. Držte 
nám palce!   

Pavla Pavelková
zástupce ředitele pro MŠ

MŠ ÚSTÍN

Prázdniny uběhly jako voda a my jsme hned 
první školní den protančili v rámci projek-
tového dne Pohádkové dopoledne. Dopo-
ledne plné pohybu, písniček a tvoření, in-
spirované známými pohádkami, se dětem 
velmi líbilo. 

S dráčkem na Kosíř jsme, jako každoročně, 
vyrazili k rozhledně. Disciplíny jsme splnili 
levou zadní. Nejvíce se nám líbilo u soviček. 
Za tak krásného počasí se nám nechtělo 
ani zpátky do školky. 
Protože jsme rádi venku, další projekto-
vý den na sebe nenechal dlouho čekat. 
V  rámci školního vzdělávacího programu 
jsme vyrazili za Ocúnem naháčkem. Prošli 
jsme se krásnou přírodou Terezského údo-
lí, podařilo se nám najít květy ocúnu a děti 
si vyslechly příběh o původu jména kytičky. 
Našli jsme studánku pro žíznivé pavoučky  
a odnesly si náhrdelníky z přírodnin. 
Běhalův remíz blízko za vesnicí byl dalším 
místem k  zastavení v  projektovém dni Na 
poli. Poskytl nám přírodní kulisy k pohádce 
Budka. Cestou jsme pozorovali hospodář-
skou techniku, zajíce i srnky. Hledali jsme 
kouzelné listy a po úspěšném nálezu čekal 
děti sladký poklad. Závěrem  měsíce října 
jsme připravili vystoupení na Dýňovou slav-
nost. Školková zahrada se tak proměnila 
ve strašidelnou. Pro malá  strašidla byly 
připraveny soutěžní disciplíny a lahodné 
lektvary. 
A co je u nás ve školce nového? Zřídili jsme, 
asi nejoblíbenější, centrum Dílna, kde pra-

cujeme s reálným nářadím. S pomocí rodi-
čů jsme ho vybavili materiálem pro tvoření. 
Pochlubit se můžeme dřevěným ježkem, 
myškami nebo dýňovými strašidýlky. Do-
vybavili jsme centrum Hudba barevnými 
zvonky a boomwhackers trubkami. Snadno 
tak dokážeme zahrát písničky podle barev-
ných not. Rozšířili jsme dětskou knihovnu 
v  centru Knihy a písmena. Předčtenář-
skou gramotnost jsme podpořili návštěvou 
Městské knihovny v Olomouci, kde nás pan 
Lišák seznámil s dětskými knihami, s fun-
gováním knihovny a zacházením s knížka-
mi. 

Kateřina Coufalová
ředitelka MŠ

MŠ A ZŠ BOHUSLAVICE

PŘEDŠKOLÁCI SKOTAČILI V BOHUSLAVI-
CÍCH (září 2023)
BOHUSLAVICE Na dvě stovky dětí se sjelo 
do Bohuslavic, kde si v tamním sportovním 
areálu užívaly pohyb na čerstvém vzduchu. 
Již druhého ročníku sportovního dopoled-
ne se zúčastnilo hned půltucet mateřských 
škol, pro které bylo přichystáno pět disci-
plín. Pro tuto povedenou akci nebylo důle-
žité vyhrát, ale zúčastnit se, jak zní známé 
olympijské heslo. A to se do puntíku splnilo.
V  letošním roce v  Bohuslavicích dokončili 
výstavbu sportovního areálu, kde ke stáva-
jícímu hřišti s přírodní trávou, přibyla více-
účelová ´umělka´. A právě na obou těchto 
hřištích pobíhala předškolní dítka z Bohu-
slavic, Konice, Rakové u Konice, Laškova, 
Vilémova a Luké. Ta dováděla se všemož-

nými míčky, bravurně ovládala florbalové 
hole či zdolávala mnoho překážek v  opičí 
dráze. Protože v tamní škole vedou děti ne-
jen k pohybu, ale také ke zdravému stravo-
vání, nechyběla ani v tomto případě zdravá 
i sladká odměna. Diplom už pak později jen 
všem tuto událost připomene. Bonusem 
bylo nádherné počasí, ušité jakoby na míru 
pro venkovní radovánky. „Především bych 
chtěl poděkovat všem mateřským školám, 
které k nám dorazily, FK Bohuslavice a obci 
Bohuslavice v  čele s  panem starostou za 
perfektní zázemí a v neposlední řadě všem, 
kdo se na organizaci podíleli,“ vyjádřil spo-
kojenost ředitel ZŠ a MŠ Bohuslavice Mar-
tin Neoral. Je příjemné vidět, že i v  malé 
obci dokážou velké věci. A to nešlo o prv-
ní akci tohoto typu pod taktovkou zdejších 
pedagogů. Už v létě se zde konal Bohusla-
vický pětiboj, kterého se zúčastnilo pět zá-
kladních škol z blízkého okolí. 

ÚSPĚCH NA CELOREPUBLIKOVÉM FINÁLE
Gabriela Mikmeková zápolila v desetiboji 
Republikové finále Odznaku všestrannosti 
se znovu uskutečnilo v moravské metropo-
li. Sportovní areál Pod Palackého vrchem, 
kde má své sídlo VUT Brno, hostilo nejlepší 
žákyně a žáky ze všech koutů České repub-
liky, kteří soutěžili v  deseti disciplínách. 
Jedno želízko v ohni měl také náš region. 
Přes okresní a krajské kolo se do celore-
publikového finále probojovala žákyně pá-
tého ročníku ze ZŠ a MŠ Bohuslavice.
Už samotná účast na republikovém finále 
je obrovským úspěchem nejen pro samot-
nou Gábinku, ale také pro malou školu, ja-
kou bohuslavická základka je. I když nemají 
podmínky, jako sportovní školy, zaměřují 
se v Bohuslavicích právě na sport a pohyb 
obecně. A jak je vidět, nese to i své ovoce.
Olympijský víceboj je největší školní spor-
tovní projekt v České republice. Chlapci  
a dívky v něm zápolí v deseti disciplínách, 
které jsou bodované podobně, jako všem 
známý desetiboj, ve kterém patří historicky 
naší zemi příčky nejvyšší. Běh na 60 m, shy-
by, trojskok z místa, švihadlo, hod medicin-
balem, skok do dálky, leh-sedy, kliky, hod 
míčkem a běh na 1000 m. To je výčet všech 
disciplín, ze kterých vzešli vítězové svých 
kategorií. Hned v  osmi z  nich si Gabriela 
Mikmeková zlepšila své osobní maximum, 
dvakrát si připsala druhé místo v katego-
rii. V běhu na 1000 m se mezi vrstevnicemi 
umístila na třetí pozici, což zároveň zna-
menalo 87. nejlepší čas ze všech zúčast-
něných. Těch bylo bezmála šest stovek -  
292 chlapců a 299 dívek.
Gabriela soutěžila ve skupince osmi dívek, 
o čtyři roky starší, mezi nimiž byly dokon-
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výchovně vzdělávací činnosti. Děti mají na-
stavené jisté hranice, vedeme je k úctě a 
pokoře, zároveň v nich posilujeme zdravé 
sebevědomí, odbouráváme strach a stud 
při projevu vlastního názoru. Naší snahou 
je, aby z dětí vyrostly osobnosti, které bude 
život zajímat a především bavit, probouzí-
me v nich vztah k přírodě, lidovým zvykům 
a tradicím, snažíme se rozvíjet zájem  
o dění kolem nás. Zároveň usilujeme o to, 
aby dětem byl co možná nejdéle ponechán 
jejich nevinný, přesto pro nás dospělé tolik 
poučný dětský svět plný radosti, smíchu  
a fantazie.  
Každý den s dětmi v mateřské škole je 
pro nás inspirující, každý podzimní den  
v nás probouzí určitou škálu barevných po-
citů, které nás obohacují a díky kterým se 
všichni vnitřně zdokonalujeme. Život není 
černobílý.
Proto Vám milí čtenáři ze srdce přejeme, 
aby i Váš život byl plný barev a odstínů.  
A pokud se Vám zdá, že je něco nemožné, 
hlavu vzhůru. Přesně tak, jak to dělají děti. 
Mějme na paměti, že štěstí tkví v maličkos-
tech. S pozdravem a přáním hezkého pod-
zimu MŠ Bílovice – Lutotín.

Michaela Bernatíková
ředitelka MŠ

MŠ KONICE

PODZIM JE TU, MÁ SE K SVĚTU, BARVIČ-
KAMI ČARUJE 
S nástupem měsíce září nezačal jen školní 
rok. Pomalu a jistě začal nastupovat pod-
zim. Ten svým kouzelným a pestrým poje-
tím nabízí nepřeberné množství možností 
využití ke vzdělávání dětí.  Když se k tomu 
přidalo krásné počasí, kromě her na zahra-
dě jsme s dětmi zavítali do přírody. Při pro-
cházkách jsme společně pozorovali změny 
v  přírodě. Také jsme navštívili království 
lesa.  Zde se děti formou her učily poznat 
stromy, které v lese rostou. Starší děti do-
kázaly rozpoznat kromě stromů také ně-
které houby a získaly také povědomí o tom, 
že se zde vyskytují i houby jedovaté. Během 
pobytu na čerstvém vzduchu si děti osvoji-
ly pravidla chování v přírodě, například jak 
se chovat bezpečně. Stranou nezůstalo ani 
téma nutnosti ochrany přírody, děti si osvo-
jily pravidlo pro odhazování odpadků „co si 
do přírody doneseš, to si také odneseš“. 
Velkou zábavou pro všechny děti bylo sta-
vění domečků pro lesní skřítky. K  tomuto 
používaly pouze to, co v lese našly. Během 
těchto procházek sbíraly  přírodniny, které 
následně používáme  při tvořivých činnos-
tech.
Již tradicí se stalo podzimní tvoření s rodiči. 

Letos bylo na téma „Podzimní dýňové tvo-
ření“. Děti společně se svými rodiči promě-
nili dýně v mnoha případech na umělecká 
díla. Při tomto jim v jejich tvorbě pomáhaly 
věci, které si s sebou přinesly z procházek 
přírodou. Vzniklá díla teď zdobí okolí chod-
níku před mateřskou školou. Nasbírané 
přírodní materiály posloužily i učitelkám 
k další výzdobě prostor mateřské školy.
Přestože školní rok teprve začal, už se toho 
děti poměrně hodně naučily a také toho 
hodně prožily. V  dalším průběhu školního 
roku na ně ještě spousta zážitků, ale také 
poznání a učení čeká. V nejbližší době děti 
čeká pouštění draků. Další činností spoje-
nou s podzimem je úklid zahrady a dětmi 
oblíbené hrabání listí. Ale o tom až příště.

Marie Herníková
učitelka MŠ

MŠ SLATINICE
Školní rok v  MŠ Slatinice vrcholí vždy 
v červnu akcí „Týden dětských radostí“, na 
který se už dlouho předem všichni velmi 
těší. Ten poslední byl spojený s indiány. Za-
hájili jsme muzikoterapií „Šamanův sen“, 
indiánská nálada se promítla i do zahradní 
slavnosti, kterou si děti společně s  rodiči 
náramně užili, a poslední den patřil indián-
skému náčelníkovi, který všechny přivítal  
u svého stanu a ohně. 
Krásnou tečkou na úplný závěr školního 
roku pak byl „Výlet za indiánskou osadou“. 
Než jsme se ale  dostali ke slibované odmě-
ně, museli jsme zdolat Zkamenělý zámek  
a ujít 7 km. Pro ty nejmenší děti to byl veliký 
úkol, ale všichni jsme šťastně cestu zvládli 
a posilněni opečenými špekáčky jsme se 
vydali zpět domů. 

Foto: Josef Popelka
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PROJEKTOVÝ „DEN STROMŮ“
Den stromů se slaví ve více než 40 zemích 
světa, a letos ho oslavili i žáci první až tře-
tí třídy. Dne 19. 10. je čekal projektový den 
s  prvky badatelské výuky, ve kterém si 
mohli naplno uvědomit důležitost stromů 
pro náš život. 
Písničkou Stromy od Zdeňka Svěráka  
a Jaroslava Uhlíře se všichni krásně nala-
dili, aby pak dál mohli pokračovat v práci ve 
skupinkách. V úvodu se dozvěděli, jak určit 
stáří stromu, prohlédli si škůdce stromů – 
lýkožrouta smrkového a zamýšleli se spo-
lečně nad užitečností stromů. 
Následně žáci samostatně navštěvovali 
jednotlivá stanoviště. Skládali názvy stro-

mů z  jednotlivých písmen, řešili matema-
tickou šifru, jejímž výsledkem bylo přísloví 
„Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá“. 
Hráli pexeso, ve kterém hledali dvojice listu 
a plodu stromu, řadili stromy správně pod-
le abecedy a během jedné minuty se sna-
žili zapamatovat si co nejvíce věcí, které se 
vyrábí ze dřeva. Žáci také pozorovali, zkou-
mali a určovali větve a plody stromů.  
Pomocí stromoskopu si mohli zjistit, který 
strom patří k  jejich datu narození a jaké 
dobré vlastnosti se v každém z nich skrýva-
jí. V textech vyhledávali i různé zajímavosti 
o stromech. Vyzkoušet se dala frotáž kůry 
či listů stromu. Nechyběla ani pohybová  
a výtvarná stanoviště. Každý z žáků si odná-
šel domů pro vzpomínku vlastní knížečku 
plnou stromové tématiky. 
Věříme tedy, že tento den si žáci nejen pro-
cvičili učivo prvouky a pochopili význam 
stromů v rámci přírodního společenství, ale 
že se zábavnou a hravou formou zdokonali-
li i v jiných předmětech a hlavně, že si tento 
den všichni krásně společně užili. 

Marta Heraltová a Jana Komárková 
ZŠ a MŠ

KDYŽ DĚTI UČÍ DĚTI
Také v letošním školním roce 2023/24 chce-
me navázat na uplynulý školní rok, kdy žáci, 
kteří mají zajímavé koníčky připraví pro své 
kamarády z nižších tříd netradiční vyučová-
ní – besedu o tom, čemu se ve svém volném 
čase věnují. Například v  loňském školním 
roce zavítal do 4. a 5. ročníku sedmák Staňa 
a svým mladším spolužákům velmi pouta-
vě popovídal o své rybářské vášni. Své vy-
právění doplnil prezentací. Spoustu dotazů 
padlo na Staňovo rybí „nádobíčko“, se kte-
rým pravidelně vyráží k vodě za dobrodruž-
stvím. 
Cílem tohoto vzdělávacího procesu je na-
vázat mezi staršími a mladšímu spolužáky 
těsnější a kamarádský vztah, děti se učí 
vzájemně komunikovat, předávat své zku-
šenosti, zážitky, nadchnout ostatní a vzbu-
dit v nich zájem o netradiční koníček.

Renata Fialová
ZŠ a MŠ

PESTRÝ ŽIVOT (NEJEN) V MRAVENIŠTI  
V 2. TŘÍDĚ
Školní rok 2023/2024 stráví druháci v hmy-
zí říši mravenců. Celá jejich třída se přes 
prázdniny proměnila ve velké mraveniště, 
kterému vévodí sám Ferda Mravenec. Ten 
do naší třídy přijel i se svým lučním koní-
kem s  vozíkem. Ve vozíku nás hned první 
školní den čekalo překvapení – červený šá-
tek pro každého. Pokud budeme pilní, bu-
dou na konci školního roku naše šátky také 
plné puntíků jako ten Ferdův. Ferda Mrave-
nec, který ovládá práce všeho druhu bude 
nejen zdrojem zážitkového četní, ale bude 
nám pomáhat osvojovat si učivo ve všech 
vyučovacích předmětech. 
Při adaptačním dnu „Putování s  Ferdou“ 
v  prvním školním týdnu jsme společně 
strávili příjemný čas v přírodě, při kterém 

jsme měli prostor si vyprávět, našli jsme 
luční mraveniště, prozkoumali jsme ne-
jen mravence, ale i saranče a kudlanku 
nábožnou, seznámili jsme se s vývojovými 
stadii mravence, vyzkoušeli jsme si, jaké 
je to být kuklou, naučili jsme se básničku 
„Polámal se mraveneček“ a ve skupinkách 
jsme zkoušeli přenést „raněného mraven-
ce“. Postavili jsme mravencům v lese do-
mečky a užili jsme si spolu spoustu legrace  
a zábavy.  
Těšíme se na vše, co nám Ferda v  tom-
to školním roce připraví a pevně věříme, 
že s mravenčí pílí dojdeme k cíli.   

Marta Heraltová
učitelka ZŠ a MŠ

PUTOVÁNÍ S  JEŽEČKEM V  MATEŘSKÉ 
ŠKOLE
Jedno podzimní páteční odpoledne 20. říj-
na 2023 jsme si v  odpoledních hodinách 
pozvali do naší mateřské školy děti s  do-
provodem svých rodičů, abychom jim zpří-
jemnili pěkné setkání s podzimní zábavou 
s názvem PUTOVÁNÍ S JEŽEČKEM. Děti si 
přinesly s  sebou košíček na svého ježeč-
ka, lampion, rodiče dobrou náladu. Za to 
chci rodičům poděkovat, že se umí naladit 
na naše projektové dny, na naše zábavné 
činnosti v  MŠ. Podpořili nejenom nás pe-
dagogické pracovnice, ale hlavně svoje děti 
k  aktivním činnostem v  mateřské škole. 
Program pro děti byl pestrý, milý a motivu-
jící k ochraně ježečků, živé přírody. Nejdříve 
děti z naší mateřské školy předvedly svoje 
hudebně-pohybové vystoupení, zatančily 
i s maminkami, pohrály si s  básničkami 
s  podzimní tématikou. Následovaly tvoři-
vé dílny, kdy si s pomocí maminky a tatín-
ka všichni vytvořili svého ježečka z  šišek  
a různého dekorativního materiálu.  Ať už 
to byl ježeček Bodlinka, nebo ježeček Du-

ce pozdější vítězka z Berouna a bronzová 
účastnice z Českých Budějovic, se kterými 
se zároveň skamarádila. Ty pomohly dotáh-
nout jedinou zástupkyni Prostějovska až na 
konečné 16. místo z  celé České republiky 
v  kategorii dívek ročníku 2013 se ziskem 
5055 bodů. „Víme, kde máme více zabrat, 
abychom i v našich podmínkách mohli při-
pravit nejen Gabču na ještě lepší umístění. 
Věříme, že už příští rok se posuneme zase 
výše, a že nebudeme mít pouze jedno že-
lízko v  ohni. Ještě jednou Gábince gratu-
lujeme a zároveň děkujeme za příkladnou 
reprezentaci školy. Vždyť z celého regionu 
byla jedinou zástupkyní. Celkový zážitek  
z republikového finále stál opravdu za to,“ 
svěřil se pedagog bohuslavické školy Josef 
Popelka, jenž byl zároveň oporou a rádcem 
po oba dny na brněnském ovále. Obrovskou 
podporou jí pak byli i rodiče a mladší sest-
ra Michaela, která třeba půjde také v jejich 
šlépějích.
Mimo sportovních aktivit čekala na děti  
i jejich doprovod exhibice olympioniků, mezi 
nimiž se představili například Milan Hnilič-
ka, Martin Doktor, Lucie Šafářová, Marek 
Švec, Nikol Kučerová či Vendula Hopjáko-
vá. Podpisy pak mohli všichni posbírat i od 
olympioniků z  let minulých. Spousta part-
nerských akcí po oba dny pak také zpest-
řila náročný sportovní program. Vše skvěle 
odmoderoval známý sportovní komentátor 
Štěpán Škorpil, na hladkém průběhu se 
pak podíleli členové Policejní akademie  
a složky Armády ČR.
„Rozvíjejme sportovní všestrannost žáků 
během hodiny tělesné výchovy, objevme je-
jich fyzické předpoklady a doporučme druh 
sportu, pro který mají přirozený talent. 
Ukažme jim, že sport je zábava,“ nabádá 
své kolegy i rodiče ředitel školy Martin Ne-
oral. 

DEN DĚTÍ V BOHUSLAVICÍCH OVLÁDL 
PĚTIBOJ
KRÁSNÝ AREÁL U ŠKOLY VYUŽILI ŽÁCI 
KE SPORTU
Stejně jako v minulém roce, tak i v tom 
letošním byl Den dětí v Bohuslavicích 
ve znamení sportovních aktivit. Dru-
hý ročník Bohuslavického pětiboje při-
lákal hned šest škol z nedalekého okolí  
a přibližně tři sta dětí zápolilo celé dopoled-
ne proti svým vrstevníkům v různých disci-
plínách. Na travnatém hřišti se hrál fotbal, 
na hřištích s umělým povrchem zase bas-
ketbal a vybíjená. V areálu pak nechyběly 
ani atletické disciplíny jako sprint, skok da-
leký, hod medicinbalem. Na samotný závěr 
pak proběhlo vyhlášení výsledků a samo-
zřejmostí byly nezbytné odměny. 

Kromě domácích Bohuslavic se na akci 
objevili i žáci ze základních škol v Luké, 
Laškově, Čechách pod Kosířem, ve Hvoz-
dě a Kladkách. V krásném slunečném po-
časí měli na sportování ideální podmínky  
a mohli se tak mezi sebou poměřit i si užít 
spoustu legrace. „Byl to druhý ročník a roz-
hodně ne poslední. Jsem rád, že dnes vyšlo 
opravdu vše od počasí po organizační věci 
a velké poděkování patří všem, kteří se za-
pojili. Děti to hodně bavilo a na svůj den si 
mohly užít spoustu zábavy a u toho si za-
sportovat. Pozitivní ohlasy máme ze všech 
škol. Pevně věřím, že se v příštím roce 
potkáme na stejném místě zase a třeba  
k nám ještě někdo přibude,“ prozradil Mar-
tin Neoral, ředitel ZŠ a MŠ v Bohuslavicích. 
Díky prostornému i skvěle udržované-
mu sportovnímu areálu u školy mohlo  
v pohodě sportovat zhruba tři stovky dětí. 
Většina disciplín byla dokončena už před 
jedenáctou hodinou a čekalo se pak pouze 
na fotbal. Vše bylo rozděleno také do věko-
vých kategorií, kde se soutěžilo minimálně 
ve dvou různých pro žáky prvního stupně. 
Po ukončení všech soutěží přišlo na řadu 
slavnostní vyhlášení. Předávaly se medaile  
i diplomy a chybět nemohla ani sladká teč-
ka. Samozřejmostí bylo i otevřené místní 
občerstvení, kde na děti čekalo doplnění 
tekutin i něco na svačinu. Na své si přišli 
i učitelé a učitelky, připraveno bylo ovoce, 
zákusky i káva. O samotné pořadí šlo až ve 
druhé řadě.
Den dětí tak žáci uvedených šesti škol pro-
žili sportovně-oddychově. Po návratu domů 
je čekala ještě odměna od vlastní školy. 
Nejčastěji se jednalo o nanuky, které v hor-
kém dni přišly vhod. Přímo v Bohuslavicích 
se pak žáci těšili nejvíce na oběd. „Nechali 
jsme je hlasovat, co by si přáli na oběd. Té-
měř jednohlasně rozhodli o tom, že budou 
burgery,“ doplnil se smíchem ředitel Mar-
tin Neoral, který byl s průběhem akce velmi 
spokojen. „Věřím, že krásný areál bude pří-

ští rok místem setkání ještě většího počtu 
mladých sportovců,“ přeje si. 

Martin Neoral
ředitel ZŠ a MŠ

ZŠ A MŠ BRODEK U KONICE

DEN DOPRAVNÍ VÝCHOVY
V  září na začátku školního roku se v  naší 
škole v  Brodku u Konice konal projektový 
den „Den dopravní výchovy“. Žáci se sezná-
mili se zásadami první pomoci, zopakova-
li či naučili se dopravní značky a pravidla 
bezpečného chování chodců i cyklistů, ře-
šili dopravní situace v mapovém labyrintu, 
kdy hledali nejbezpečnější cestu pro chod-
ce i pro cyklisty. Mladší žáci si užívali jízdu 
na koloběžce a procvičovali tak prakticky 
vše, co se naučili, starší žáci absolvovali 
jízdu zručnosti na kole a ověřili si své cykli-
stické dovednosti. 

Kateřina Dostálová
ředitelka ZŠ a MŠ 
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pík, všichni byli krásní a moc se povedli!
Pro zpříjemnění a dobrou náladu nám 
přispěla paní kuchařka s paní uklízečkou 
z  naší mateřské školy svými čokoládo- 
ovesnými koláčky, čajem a příjemnou ob-
sluhou po celé odpoledne až do podvečera, 
kdy se nám setmělo a mohli jsme se všich-
ni s lampionky a ježečky v košíčku vydat na 
procházku po okolí naší vesnicí. Příjemná 
procházka s ježečky v košíčku byla o to za-
jímavější, že byl podzimní, teplý podvečer  
a naše školička byla celá osvětlena lucer-
ničkami. Ježečky jsme na procházce vesni-
cí v košíčku uspali a děti si ježečky odvezly 
domů do svého pelíšku. 

Vlasta Greplová
učitelka ZŠ a MŠ

ZŠ A MŠ 
ČECHY POD KOSÍŘEM
PROJEKTOVÉ DNY 
V rámci Šablon Jan Amos Komenský jsme 
od začátku školního roku připravili pro děti 
z mateřské školy a žáky základní školy ně-
kolik projektových dní.
Ve středu 27. září 2023 jsme si s žáky  při-
pomněli význam a historii svátku svatého 
Václava,  vyhledávali informace prostřed-
nictvím informačních a komunikačních 
technologií, poslechli pověst o králi a jeho 
smutném konci, vyrobili si Svatováclavskou 
korunu a starší žáci si zhotovili vlastní la-
pbook, který obsahoval všechny důležité 
údaje.
Dalším povedeným projektem byl Světový 
den zvířat. Zvířecí tématice jsme se věno-
vali  téměř ve všech  předmětech, poznávali 
neznámá a cizokrajná zvířata, dozvěděli se 
spoustu zajímavých informací o nejpodiv-
nějších zvířatech na světě a zasoutěžili si ve 
zvířecí Olympiádě. Nakonec vyrobili zvířata 

z papíru se kterými si ještě zazpívali. I děti 
v mateřské škole si v rámci celotýdenního 
tématu užily radovánky se zvířátky. 
Také jsme uskutečnili celoškolní exkur-
zi do Prostějova. Navštívili jsme Hasičský 
záchranný sbor v Prostějově, který jsme si 
mohli prohlédnout, vyzkoušet si výcviko-
vou místnost a prolézt všechna hasičská 
auta. Mladší žáci se vypravili do muzea na 
edukační program  o pravěku.
Starší žáci navštívili Městské divadlo  
v Prostějově s představením Japonský sen  
o životě samurajů s krásnými kostýmy a za-
poslouchali se do hry na japonský hudební 
nástroj Biwu.
Na závěr jsme všichni  navštívili prostějov-
skou radnici, zhlédli reprezentační míst-
nosti a zasedací místnost zastupitelstva.

Iveta Slámová
ředitelka MŠ a ZŠ

ZŠ A MŠ 
KOSTELEC NA HANÉ

KOSTELEČTÍ PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI 
SE OPĚT VZDĚLÁVALI V ZAHRANIČÍ
Naše škola ve školním roce 2022/2023 
úspěšně pokračovala ve svém zapojení do 
evropského programu Erasmus+, díky kte-
rému se mohli naši učitelé vzdělávat v za-
hraničí. Celkem tak bylo Evropskou unií 
z programu Erasmus+ financováno 14 uči-
telských zahraničních mobilit.
Už na přelomu února a března se dva učite-
lé zúčastnili týdenního vzdělávacího pobytu 
v rumunské škole ve městě Jibou, kde měli 
možnost porovnat podmínky a styl práce 
učitelů. Nešlo si nevšimnout velkého roz-
dílu v  materiálním a technickém vybavení 
škol. V  tamní škole nebyly např. šatny, tě-
locvična, automatický systém zvonění nebo 

jednotný informační systém školy. To jsou 
věci, bez kterých si školu v naší zemi po-
malu nedovedeme představit. I přes tyto 
velké rozdíly je však fungování škol, učitelů 
a žáků dost podobné. Učitelé tam i na vrza-
jících parketách vzdělávají své žáky meto-
dami tradičními i moderními, ve třídách se 
vzdělávají žáci různých národností, i úroveň 
znalostí a dovedností žáků je v jednotlivých 
oborech velmi rozmanitá.
V červnu se pak jiný kolega vydal na týdenní 
pobyt do chorvatské školy na ostrově Mljet, 
kde se týden nejen účastnil vyučovaní jako 
pozorovatel, ale také sám vedl některé ho-
diny anglického jazyka. Výuka na malé ost-
rovní škole má obrovský potenciál z hledis-
ka nízkého počtu žáků ve třídě (v průměru 
tam připadá 8 žáků na třídu). Přístup pe-
dagogů k žákům může být osobnější a dají 
se adresovat individuální potřeby každého 
žáka. Nicméně snahy učitelů někdy nará-
ží na to, že se jedná o ostrovní školu, kde 
většina žáků postrádá motivaci k výkonům. 
Žáci nemají velké ambice studovat, jelikož 

se vidí v tom, co dělají jejich rodiče – číšníci, 
servírky, zmrzlináři, kuchaři, rybáři či pro-
vozovatelé penzionů.  
Naši učitelé se vzdělávali i během letních 
prázdnin – celkem 11 učitelů se zúčastnilo 
7 různých kurzů ve 3 evropských destina-
cích. V chorvatském Splitu si dvě kolegyně 
zlepšovaly své jazykové dovednosti v  an-
gličtině, jeden kolega se zúčastnil kurzu 
zaměřeného na tzv. gamifikaci výuky, tedy 
zapojování různých typů her a programů 
do výuky. Dva učitelé tam ještě absolvova-
li kurz zaměřený na rozvoj kritického my-
šlení, které je v dnešní době vnímáno jako 
zvlášť potřebná schopnost. V  nádherném 
prostředí islandského Reykjavíku se jeden 
kolega zúčastnil kurzu zaměřeného na his-
torii a udržitelný životní styl ve spojení s lo-

kálním prostředím. Teoretické bloky výuky 
byly kombinovány praktickými ukázkami, 
výlety a exkurzemi. A ke konci prázdnin se 
pět našich učitelek vydalo na týdenní kurz 
anglického jazyka do irského Dublinu. Bě-
hem tohoto kurzu zdokonalovaly své jazy-
kové dovednosti a komunikační konverzač-
ní schopnosti – a to nejen s lektory, ale také 
s ostatními účastníky z různých evropských 
zemí.
Vzdělávání v zahraničních kurzech má kro-
mě té oficiální vzdělávací složky obrovský 
přínos i v  tom, že se učitelé setkávají se 
svými zahraničními kolegy. Mají možnost 
se s nimi bavit o své práci, porovnat pod-
mínky, které panují ve školství v  různých 
evropských zemích, zjistit, co má vzdělá-
vání v  různých státech společné a čím se 
naopak liší. Často se tak vrací se zajíma-
vými postřehy, kterými pak obohacují svou 
výuku. 

Václav Slovák
zástupce ředitele

ZŠ A MŠ LOUČANY

Od 1. července 2023 se v  naší základ-
ní škole, mateřské škole i školní družině 
v Loučanech rozjel další operační program 
JAK. Ze zvolených šablon jsme se zapojili 
do inovativního vzdělávání, ve kterém plá-
nujeme realizovat projektové dny ve škole 
i mimo školu nebo třeba podpořit pedago-
gické pracovníky v rámci dalšího vzdělává-
ní, které bude rozvíjet jejich kompetence 
v  souladu s  doporučením MŠMT a také 
strategií vzdělávací politiky do roku 2030+. 
Snažíme se rozvíjet u žáků digitální kompe-
tence, které nám ukládá zrevidovaný ŠVP  
a také podpořit předmět (nová) informati-
ka. V rámci OP JAK se zúčastnila naše paní 
učitelka školení v Praze, kde se mohla se-
známit s několika typy programovatelných 

robotů. Díky dotaci jsme tak mohli do školy 
zakoupit několik sad Scottie Go!, vzdělávací 
hry, která moderním způsobem propojuje 
multimediální edukační aplikaci s reálný-
mi kostičkami pro sestavení algoritmů, na 
základě kterých se postavička pohybuje. 
Naši žáci tak mají možnost postupně pro-
nikat do světa programování a algoritmů. 
Výborná na této hře je také možnost dife-
renciace a gradace jednotlivých zadání, kdy 
má každý žák možnost uspět a pracovat na 
své úrovni. Mateřská škola v rámci tohoto 
programu plánuje řadu projektových dnů, 
prvky zážitkové pedagogiky a paní učitelky 
v rámci vzdělávacího programu zkouší ně-
které aktivizující metody. 

Tereza Chaloupková
zástupkyně ředitelky

ZŠ A MŠ 
NÁMĚŠŤ NA HANÉ
DEN JAZYKŮ V ZŠ

V  letošním roce jsme v  rámci Dne jazy-
ků pozvali do naší školy pana Mgr. Karla  
Kocůrka, lektora angličtiny, muzikanta, 
ale především cestovatele. Ten si pro žáky  
2. stupně připravil v anglickém jazyce pre-
zentaci ze svých sedmi cest po USA.
Pan Kocůrek nás slovem i obrazem zave-
dl do New Yorku, do Chicaga, ukázal nám 
krásnou přírodu národních parků, nahlédli 
jsme mezi Indiány, nejen na jejich slavnost 
Pow Wow, ale i do jejich školy. Upozornil 
i na české stopy v Americe. Jsou to nejen 
česká jména, ale i naše Tatra nebo české 
skleněné korálky, které Indiáni dodnes po-
užívají ke zdobení svého ošacení.
Žáci se v hodinách angličtiny prostřednic-
tvím vyučujících seznámili s  novou slovní 
zásobou a osvojili si i nová slovní spojení 
užitá během prezentace.

Pan Kocůrek vystupuje s  obrovským na-
sazením, žáci pozorně poslouchají a určitě 
získávají větší motivaci učit se cizí jazyk. 
Jeho znalost pak mohou využít nejen k ces-
tování, ale i ke studiu nebo jen tak, najít si 
ve světě nové přátele.

Dagmar Vysloužilová
učitelka ZŠ a MŠ

ŠKOLA V PŘÍRODĚ
Letos vyrazily páté třídy na ŠKOLU V PŘÍ-
RODĚ do EKOCENTRA ŠVAGROV, který 
se nachází na úpatí Jeseníků nedaleko 
Dlouhých Strání. Celý program probíhal 
díky krásnému slunečnému počasí v okolí 
ekocentra. Žáci se učili o životě opylovačů, 
kterým postavili domečky. Vyrobili vyvýšený 
záhon a oseli zeleninou. Povídali si o kom-
postování a propustnosti půdy. Při celoden-
ním výletě si vyzkoušeli badatelskou výuku, 
váleli sudy po louce a zakusili terénní výšlap. 
Večer měli kino, diskotéku, soutěž SUPER-
STAR , táborák a nechyběla ani stezka odvahy.

ÚSPĚCH NAŠICH PÁŤÁKŮ V  KRAJSKÉM 
KOLE SOUTĚŽE T-PROFI
Ve čtvrtek 19.10.2023 byl zahájen 8. ročník 
soutěže T-PROFI 2023-2024 v Olomouc-
kém kraji, kde se uskutečnilo 1. krajské 
kolo. Výstaviště Flora Olomouc v rámci 
veletrhu Burza práce a vzdělávání přiví-
talo za podpory KHK Olomouckého kraje  
4 týmy. Soutěž je určena pro žáky základ-
ních a středních škol, kteří si prověří svou 
manuální zručnost a technické myšlení  
v oblastech mechaniky a elektrotechniky. 
Pod vedením odborníků z firem soutěžní 
týmy společně plní zadané úkoly s využitím 
polytechnické stavebnice. 
Cílem akce je podpora vzdělávání pro pra-
xi, prohlubování praktických dovedností  
a propagace spolupráce zaměstnavatelů  
a škol. Byli jsme součástí týmu Miele tech-
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bylinky, domeček pro hmyz ze dřeva a ka-
mene, pocitové a masážní chodníčky pro 
chůzi naboso z  různých přírodních mate-
riálů, dřevěné lavičky, krmítko a pítko pro 
ptáčky a podobně. Celé místo pak zkrášlují 
zasazené kytičky s popiskami, keře, stromy 
a nově vysetý trávník. Předzahrádka slou-
ží nejen jako místo vzdělávání, ale hlav-
ně jako místo relaxace pro všechny děti  
a zaměstnance školy. Na celém pro-
jektu spolupracovali rukou společnou  
a nerozdílnou naši žáci s pedagogy, vede-
ním obce a zaměstnanci firmy Zahrady 
Šmehlík. Všem patří velký dík!
Naše velkolepé dílo bylo otevřeno v  den 
konání Školní akademie dne 16. 6. 2023 
za přítomnosti vedení školy a obce 
Přemyslovice, žáků, učitelů, početné  

a zvědavé veřejnosti. Tento slavnostní akt 
doprovodili žáci krátkým kulturním progra-
mem. Dovolíme si tvrdit, že krásná předza-
hrádka, na kterou jsme právem hrdi, je oz-
dobou naší školy.

 Dušan Matoušek
ZŠ a MŠ

ZŠ A MŠ SENICE NA HANÉ
ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU V SENICKÉ 
ŠKOLCE
Již druhý školní rok jsme v senické školičce 
rozděleni do čtyř oddělení, a to do Zajíčků  
a Medvídků, kde jsou zařazeni předškoláci 
a starší děti a do Ježečků a Myšek, kde jsou 
děti mladší a nejmladší. Letos díky nově 
zavedeným adaptačním dnům pro nově pří-
chozí děti probíhalo zářijové zvykání si ještě 
veseleji než jindy. Děti se do školky těšily  
a pokud se snad někde objevila slzička, 
během chvilky díky hračkám a aktivitám 
zmizela.
Hned v prvním školkovém týdnu byly děti 

pozvané senickými chovateli na krajskou 
výstavu králíků, drůbeže a holubů za kul-
turní dům. Společně s pozváním dostaly 
od chovatelů výborné jogurty. Děti si na 
výstavě prohlédly různé druhy holoubků, 
králíčků, slepiček, poznaly krocana nebo 
kachny. Nejobdivovanějším druhem slepic 
byly „ty chlupaté“, což jsou hedvábničky. 
Poděkování patří panu Lukáši Hynkovi, kte-
rý dětem představil husu a potvrdil tak tvr-
zení paní učitelek, že se opravdu nejedná  
o labuť, o čemž byly všechny děti přesvěd-
čené. Děti se také potkaly se starým zná-
mým kohoutkem, který se však od jara 
změnil k nepoznání – v dubnu, kdy nás pan 
Hynek navštívil ve školce, byl kohoutek ma-
lým žlutým kuřátkem, a teď v září se už změ-
nil v krásného kohouta s hřebínkem. 
Děti se v úvodu října setkaly také s prvním 
vzdělávacím programem, a to s programem 
na téma emoce. Seznámily se s  různými 
druhy emocí a přístupem k nim pomocí ply-
šového dráčka, který právě s emocemi bo-
joval. Na závěr si děti vyrobily sopku, která 

už uměla pracovat s prožívanými situacemi,  
a nemusela tak vybuchovat.
V pátek 13. října jsme se po roce opět sešli 
při sklizni. Tedy ne při opravdové sklizni na 
poli, ale na našich školkových zahrádkách, 
kde děti plnily zábavné úkoly. Letos to bylo 
třeba sbírání zásob na zimu pro veverku, 
trhání jablíček, ochutnávka podzimních 
plodin, sběr brambor, závod v  gumákách 
nebo oblíbený slalom v kolečkách, kdy roli 
pasažéra neodolali ani někteří rodiče. Na 
terase pak děti dostaly za odměnu voňa-
vý perníček a do další fáze programu se 
mohly posilnit čerstvým moštem a peče-
nými bramborami nebo bramboráčky. Zá-
věr, stejně jako loni, patřil lampionovému 
průvodu. Celé odpoledne a podvečer jsme 
si, navzdory pátku třináctého, naplno užili  
a těšíme se na další akce a setkání, které 
nás v tomto školním roce čekají. 

Radka Tobiášová
učitelka ZŠ a MŠ

ZŠ A MŠ SMRŽICE
TRADIČNÍ JABLKOBRANÍ VE SMRŽICÍCH
Září patří již potřetí našemu tradičnímu 
Jablkobraní. Tentokrát 15. září v pátek 
jsme se opět všichni příznivci a přátelé 
školy sešli v sadu Trávníky. Čekalo nás pří-
jemné odpoledne plné zábavy a aktivit ne-
jen pro děti, ale i pro rodiče. Jako první měli 
krásné vystoupení žáci ze základní školy. 
Jejich program byl plný písniček a taneč-
ků. Paní učitelky připravily pro děti několik 
zábavných soutěží motivovaných jablíčky. 
Překvapil i orientální tanec v podání člen-
ky taneční skupiny Jahanara, který zaujal 
všechny přítomné. V celém sadu probíha-
ly dílničky a jablíčková stezka s poučnými  
i zábavnými úkoly. Krásné zapojení rodi-
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nika s.r.o. Uničov, Střední škola technická 
a obchodní Olomouc, Kosinova, se kterou 
už mnoho let spolupracujme. Naši školu 
reprezentovali žáci páté třídy Adéla Brzo-
bohatá, Petr Vyroubal a Radek Navrátil pod 
vedením paní učitelky Mgr. Bc. Jiřiny Galla-
sové. Dlouhodobá spolupráce a školní pří-
prava přinesly ovoce. Náš tým se umístil na 
1. místě. Vítězný tým krajského kola postu-
puje do 8. národního finále, které proběhne 
v červnu 2024 v Praze.
Nedávno jsem si ve svém e-mailu přeče-
tl větu: Až pochopíte, že škola a průmysl 
může spolu spolupracovat bude Vám lépe 
i dětem. Jenže to my už spoustu let dělá-
me a toto jsou výsledky. Určitě nám také 
pomohlo, že jsme se nedávno vybavili sta-

vebnicemi Merkury a robotickými  hračka-
mi a už na 1. stupni vedeme děti ke vztahu 
k technice.
Gratulujeme a děkujeme našim soutěžícím 
za reprezentaci školy, paní učitelce patří 
poděkování za přípravu na soutěž a v Praze 
v červnu 2024 budeme držet palce.

Ladislav Havelka
ředitel ZŠ a MŠ

ZŠ A MŠ PĚNČÍN
PROJEKT ZDRAVÍ DĚTEM V MŠ
V měsíci září naši mateřskou školu navští-
vila paní lektorka z neziskové organizace 
ZkusToZdrave.cz, z. s. v rámci projektu 
Zdraví dětem. Výuka probíhala formou 
pohádkového příběhu s názvem: „Zdravík  
a zvířátka z kouzelného lesa“. Paní lektor-
ka kombinovala různé druhy výuky. Děti 
shlédly příběh chlapce, který je namotivo-
val k plnění různých úkolů. Děti poznávaly 
zvířátka, cvičily zdravotní cviky a pracovaly 
s padákem. V programu byla zakompono-
vaná prevence bezpečnosti tak, aby od-

povídala věkovému složení dětí. V  rámci 
projektového dne jsme s dětmi navázali na 
téma zdravého životního stylu. Děti si např. 
vyzkoušely rozdělit potraviny na zdravé  
a nezdravé, ze kterých jsme si následně 
udělali potravinovou pyramidu. Zařadili 
jsme tělovýchovné cviky s  náčiním a ná-
řadím a zaměřili jsme se také na upevňo-
vání hygienických návyků. Na závěr si děti 
vymalovaly diplom, který obdržely od paní 
lektorky. 

Za mateřskou školu
Magdaléna Sedláková a Michaela Pavelová

TRADICE
Když se vysloví slovo tradice, každý si prav-
děpodobně vybaví Vánoce nebo Velikonoce 
a s tím spojené tradiční aktivity, které se na 
tyto svátky dělají. U nás ve škole se některé 
akce s oblibou pořádají opakovaně, a tak si 
troufnu říci, že jsou již tradiční. Mezi první 
patří sobotní výšlap na Kosíř, který se koná 
vždy na začátku školního roku v  průběhu 
měsíce září. Tato společná akce rodičů, 

dětí, žáků a pedagogů se pravidelně pořá-
dá již od roku 2014. Pamatuji si, že některé 
děti s námi na Kosíř vyjely v kočárku, jako 
malá miminka a dnes už jsou to žáci 4. roč-
níku. 
Další tradiční aktivitou naší školy je účast 
na Dýňodlabání v Olomouci, kterého jsme 
se letos zúčastnili již po čtvrté a „zase“ 
s úspěchem. Tentokrát si naši žáci přivezli 
hlavní cenu poroty. Téma pro letošní sou-
těž si děti zvolily super hrdiny z  pohádek  
a filmů. Jelikož se na podzim úroda dýní 
úplně nezdařila, měli jsme štěstí, že díky 
rodičům, kteří nám dýně sehnali, mohli 
žáci pod vedením paní vychovatelky pilně 
trénovat. Tato akce je náročná nejen na pří-
pravu, ale i organizaci, proto jsem ráda, že 
paní vychovatelka neztrácí elán a každý rok 
se do plánování vrhne s obrovským nadšením.
Letos budeme také pokračovat ve velmi 
úspěšné spolupráci s rodiči i veřejností pod 
názvem „Moje máma umí tohle, tvoje zase 
tohle, dohromady uděláme moc!“ Jedná se 
o tvořivé dílničky, ve kterých naše děti pod 
vedením rodičů vyrábí nejrůznější výrobky, 
které se budou prezentovat na školním vá-
nočním jarmarku. Tímto žáky zasvětíme do 
tajů řemesla a společně si tak zpříjemníme 
předvánoční atmosféru. Už teď se těšíme 
na společně strávená odpoledne.

Lenka Lošťáková
učitelka

ZŠ A MŠ PŘEMYSLOVICE
ŠKOLNÍ PŘEDZAHRÁDKA 
Za několik posledních let se naše ško-
la hodně změnila. Vybudovali jsme novou 
počítačovou učebnu, vybavili třídy vkus-
ným a praktickým nábytkem, postupně 
pořizujeme interaktivní tabule, zrekon-
struovali jsme šatny s  barevnými skříň-
kami, pořídili tablety, notebooky a jiné po-
můcky. Zlepšila se vnitřní výzdoba chodeb 
a tříd. Při příchodu do školní budovy si 
nelze nevšimnout zánovní fasády a plas-
tových oken. Něco však stále jakoby chy-
bělo. Ten pověstný a důležitý první dojem 
přece jen trochu kazil trávou, plevelem  
a starými keři zarostlý prostor vpravo před 
školou. A tak se zrodil nápad.
Po zpracování návrhů, plánů a přípra-
vách jsme se pustili do práce. Roz-
hodli jsme se vybudovat zde novou 
školní předzahrádku. Naštěstí máme 
v  obci ochotné majitele firmy Zahrady 
Šmehlík, bez jejichž zkušeností, vybavení  
a pomoci by to nešlo. A tak se začalo vy-
sekáním starých keřů, trávy, odvozem již 
nevhodné zeminy. Na místě byly postupně 
zabudovány nové prvky jako ohrádka pro 
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s tradičními výrobky, výborným občerstve-
ním, čerstvým jablečným ručně lisovaným 
moštem od našich zahrádkářů, ukázka-
mi řemesla kovářského, skvělými koláči  
a dobrotami z jablíček od našich maminek 
i babiček, které posuzovala přísná poro-
ta, byly opravdu jedinečným zážitkem pro 
každého návštěvníka. Odměnou pro kaž-
dého účastníka této akce byly milé odmě-
ny a ušmudlané pusinky našich dětí. Byla 
připravena soutěž ve shybech pro silné 
tatínky, která pobavila všechny přítomné. 
Bohatá tombola se stala očekávaným hře-
bem celého odpoledne a přinesla plno ra-
dosti. Tento páteční večer podpořila zábavu  
i skvělá začínající kapela mladých muzi-
kantů The Rusters. Jablkobraní bylo opět 
velmi vydařenou akcí a velký dík patří všem, 
kteří se na této akci podíleli.

Jana Gulaková
ředitelka ZŠ a MŠ

ZŠ SLATINICE

SPORTEM ŠKOLNÍ ROK UZAVÍRÁME 
I OTEVÍRÁME
Již druhý rok se žáci deváté třídy rozloučili 
se svou povinnou školní docházkou vodác-
kým kurzem. Tentokrát zdolávali v červnu 
nástrahy řeky Sázavy. Nikdo se neutopil, 
všichni přežili a náramně si celý kurz užili.
Mimořádného sportovního úspěchu do-
sáhla žákyně naší 5. třídy Viktorie Vránová, 
která se na říjnovém MS v aerobiku v Belgii 
stala ve své kategorii mistryní světa!!!
Sportem ale žije celá ZŠ Slatinice. Hned 
zkraje nového školního roku čekalo žáky  

a pedagogy už druhé sportovní utkání 
s klubem Sigma Olomouc a opět se bojo-
valo o nejsladší cenu, která se dá představit 
– o fotbalový dort! Na zápas byli vybráni jen 
ti nejlepší žáci, kteří se kopané věnují i ve 
svém volném čase. Aby si zahráli skutečně 
všichni, bylo divácky zajímavé klání rozdě-
leno na tři třetiny. Fandilo se bouřlivě! Mezi 
utkáními si i ostatní děti mohly užít hřiště 
a v rámci různých soutěžních disciplín si 
odnášely nějakou hračku či sladkost. O ob-
čerstvení se postaral tým přátel školy, Klub 
rodičů, který se svým bufetem „U Mlsné 
kočky“ zásobil hladovce vaflemi, párky 
v rohlíku, koláči a bábovkami, slanými zá-
viny a dalšími nezbytnými pamlsky. Na 
přípravě některých pokrmů se podíleli i sa-
motní žáci a pedagogičtí pracovníci. Místní 
kavárna pak poskytla zájemcům výbornou 

kávou v mnoha podobách. Z doprovodných 
akcí úspěch u nejmenších sklidil balónkový 
klaun, skákací hrad i malování na obličej. 
Největší legrací bylo přetahovaní se lanem 
s hráči Sigmy na jedné straně a se zaměst-
nanci naší školy na straně druhé. Zajisté 
nebylo vhodné, abychom byli na „našem 
území“ poraženi, a pod výhružkou srážky 
vánočních prémií jsme, jak se říká, „za-
táhli za jeden provaz“. I přes onu skličující 
prohru sympatičtí hráči v modrých dresech 
přislíbili účast i v dalším ročníku a odjížděli 
příjemně unaveni a spokojeni. 
Tímto děkujeme nejen fotbalistům ze Sig-
my, ale i všem organizátorům této výživné 
akce. Napřesrok ahoj!  

Radmila Linková, Jitka Slavíčková
učitelky ZŠ

JEDNÁNÍ RADY MAS REGION HANÁ

BÁL REGIONU HANÁ

V pondělí 2. října 2023 se uskutečnilo v po-
řadí již 6. jednání rady MAS Region HANÁ 
v  zasedací místnosti spolku. Hlavní ma-
nažer Jaroslav Brzák seznámil radu s při-
pravovanými výzvami v rámci IROP, radní 
schválili kritéria a finanční prostředky 
v rámci jednotlivých programových rámců. 
Jako předsedkyně MAS RH, jsem informo-
vala radu o tom, jaké kroky je třeba učinit 
do konce realizace místních akčních plánů 
v ORP Prostějov a ORP Konice. Dále sděli-
la, že MAP IV v obou ORP prošly formálním 
hodnocením a čeká se na hodnocení věcné. 
Rada prodiskutovala i další aktivity MAS do 
konce doku 2023.

Marta Husičková
předsedkyně MAS RH

Ve stanovách našeho spolku v  článku  
2 se říká, že vedle různých aktivit a podpory 
rozvojových projektů je i naším úkolem po-
řádání kulturních, společenských a spor-
tovních akcí. A tak se v pátek 10. listopadu 
konal v Lutíně Bál Regionu HANÁ. A nebylo 
to vůbec jednoduché. První smutnou zprá-
vou bylo, že hudebník z kapely Fofrovanka 
se zranil. Na poslední chvíli jsme muse-
li hledat kapelu novou – tou byla kapela  
ROSE BAND. Původně jsme měli mít bál 
ve Společenském domě Sigmy Lutín. Pro-
tože ještě ve středu před bálem jsme měli 
prodáno pouze 50 vstupenek, rozhodli 
jsme se místo konání změnit. Na základě 
vstřícnosti vedení obce Lutín starosty Ja-
kuba Chrásta, jsme plesali v aule základní 
školy. Návštěvníci dostali od předsedkyně  
M. Husičkové a hlavního manažera J. Br-
záka při vstupu šampaňské, občerstvit 
se mohli díky Café Linden z  Náměště na 
Hané, za barem obsluhovali P. Husička,  
N. Krejčířová, J. Fucimanová, R. Krejčíř,  
L. Tobiášová. Vstupenky prodávala M. No-
votná s manželem, šatnu měly na starosti 
J. Straková a M. Dosedělová, losy prodáva-
ly H. Zacpálková a D. Huňková. Nad vším 
bděla V. Doleželová. V  soutěži bylo kolem 
140 cen od různých sponzorů, našich fyzic-
kých členů a členských obcí. Hlavní cenou 
byla vinotéka, naplněná vínem od Regionu 
HANÁ. Všem sponzorům upřímně děku-
jeme a těšíme se na spolupráci v  příštím 
roce. 

Bál zahájili předsedkyně a hlavní manažer. 
Poté vystoupila malá děvčata z flamenco-
vého kroužku P. Pšenicové a dvě vystoupení 
měly i dospělé tanečnice Aires del Sur. Vý-
borné byly i seniorky ze Slatinic s tancem 
pod názvem Námořník. 

Nálada byla vynikající a doufám, že se 
všichni sejdeme na druhém ročníku bálu 
v příštím roce. A 11. května 2024, na osla-
vách 20. výročí vzniku MAS na amfiteátru 
v Náměšti na Hané. 

Děkujeme sponzorům plesu za věcné ceny 
do slosování: 

AGROS HANÁ, ARBOEKO Smržice, ARL 
Ing. Miloš Axmann, MBA, AUDIT - ISO Mgr. 
Monika Kováčová, Bistro Café Linden, Do-
sedělovi Čelechovice na Hané, DOUBRAVA 
NET, Elektro-flexi, EUROPASTA, Faltýnek 
Radomír, Farma Solovští Olbramice, GOLF 
RESORT OLOMOUC, GROW TRACK, HO SO-
CCER  p. Zdřálek, Ing. Jakub Chrást, Ing. 
Denisa Chrástová, Kovářství Stawaritsch, 
KOVOT Invest, Lakomý David ,LASKI Smr-
žice, Město Konice, Město Litovel, Městys 
Náměšť na Hané, Obaly Mikulka – LPM p. 
Pavel Mikulka, Obec Bílsko, Obec Bohu-
slavice, Obec Budětsko, Obec Čechy pod 
Kosířem, Obec Čelechovice na Hané, Obec 
Hačky, Obec Hluchov, Obec Horní Štěpá-
nov, Obec Hvozd, Obec Kladky, Obec Laš-
kov, Obec Lipová, Obec Loučany, Obec Lou-
čka, Obec Luběnice, Obec Ludmírov, Obec 
Lutín, Obec Ochoz, Obec Olbramice, Obec 
Raková u Konice, Obec Rakůvka, Obec Se-
nice na Hané, Obec Senička, Obec Smržice, 
Obec Stařechovice, Obec Suchdol, Palička 
Oldřich Odrlice, Pivovar Jadrníček, Pneu-
servis Vojta, POTISKOL CZ, Sigma Group, 
Štěpánek Petr,  TJ Sokol Čelechovice na 
Hané, TJ Sokol Kladky, TŌSH Distillery, 
UNIAGRIS Pěnčín Ing. Jitka Vykydalová, 
Větr Milan, ZD Senice na Hané

Marta Husičková
předsedkyně MAS 
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Evropské unie (Evropský parlament, Rada 
Evropy). Je zde i sídlo vojenské organizace 
NATO. Měli jsme možnost navštívit samot-
né centrum Bruselu s  jedním z  nejkrás-
nějších náměstí na světě - Grand - Place. 
Postavením radnice v 15. století získalo ná-
městí vedle role obchodní i roli občanskou 
a politickou. Brabantští vévodové tu konali 
audience, vyhlašovali veřejná nařízení, po-
řádali turnaje a také se tu konaly popravy. 
V  jedné z nenápadných slepých uliček ve-
doucích z náměstí se dostáváme k bizarní 
bronzové sošce Jeanneke Pis, v  češtině 
čůrající holčička. Hned naproti této sošky 
najdeme proslulý bar Delirium, který se 
honosí zápisem do Guinessovy knihy rekor-
dů jako podnik, který nabízí nejvíce druhů 
piva na světě. V současnosti je tu v nabídce 
okolo 2500 druhů piva. Nelze opominout 
ani návštěvu známější podivné bruselské 
turistické ikony - bronzové sošky Manne-
ken Pis – čůrající chlapeček, který je umís-
těn na rohu ulic Rue de l´Etuve a Rue des 
Grands Carmes. 
Z centra Bruselu jsme se přesunuli přímo 
do budovy Evropského parlamentu. Do Ev-
ropského parlamentu jsme se dostali na 
pozvání poslance Ondřeje Knotka, který 
nám společně se svojí asistentkou předsta-
vil chod a fungování Evropského parlamen-
tu. Poté jsme mohli navštívit přímo jednací 
sál EP. Před budovou EP jsme v parku pro-
cházeli okolo slavné lavičky Václava Havla. 
Návštěva Evropského parlamentu byla vel-
mi zajímavá a obohacující. 
Z  centra Bruselu vedla naše cesta v  od-
poledních hodinách do Německa a krátce 
jsme navštívili pravděpodobně nejstarší 
historické město Trevír (německy Trier), 
kde jsme měli možnost vidět samotné cen-
trum. Vstup do města je nádhernou staro-
bylou římskou bránou Porta Nigra z konce 

2. století.  Kdysi byl Trevír pokládán za dru-
hý Řím. Bývalá rezidence šesti římských 
císařů je pokladnicí římských památek. 
Město leží na řece Mosele nedaleko hranic 
s  Lucemburskem ve spolkové zemi Porý-
ní-Falc. Žije zde přibližně 112 tisíc obyva-
tel. V současnosti je Trevír sídlem biskupa, 
univerzit, přístavním městem říčních lodí 
a významným turistickým centrem.  Míst-
ní římské památky – katedrála sv. Petra  
a kostel P. Marie jsou součástí světového 
dědictví UNESCO. 
Z města Trevír vedla naše další zastávka do 
podstatně většího města Kaiserslautern, 
do posledního místa ubytování této exkur-
ze. 
V dopoledních hodinách jsme navštívili pro-
slulou botanickou zahradu v Kaiserslauter-
nu, kde se mimo jiné zrovna připravovala 
podzimní výstava soch a pohádkových po-
staviček z  okrasných dýní. Na závěr naší 
exkurze jsme zavítali do japonské zahrady, 
plné zajímavých rostlin a architektonických 
prvků. 
Návrat domů byl v pozdních večerních ho-
dinách, i přes viditelnou únavu v  tvářích 

účastníků, bylo patrno nadšení a spoko-
jenost. Exkurze byla velmi obohacující  
a účastníci mohli na vlastní oči vidět spous-
tu zajímavých projektů a nezapomenutel-
ných míst. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

Z REGIONU HANÁ

DOŽÍNKY OLOMOUCKÉHO KRAJE

EXKURZE BELGIE 2023

V sobotu 9. září 2023 se uskutečnila v Ná-
měšti na Hané akce s názvem Dožínky Olo-
mouckého kraje. MAS Region HANÁ z.s. 
zde měl svůj informační stánek. Návštěv-
níkům akce byly na našem informačním 
stánku k  dispozici různé letáky, brožury, 
mapy a jiný propagační materiál z  našich 
čtyř členských mikroregionů – Mikroregi-
on Litovelsko, Kosířsko, Kostelecko a Ko-
nicko. Dále byly vystaveny fotografie z akcí, 
které byly realizovány ve spolupráci s MAS 
Region HANÁ. Návštěvníci si mohli přečíst 
na informačním baneru, kterými činnostmi 
se náš spolek zabývá a které okolní vesnice 
jsou členem MAS Region HANÁ. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

MAS Region HANÁ, z.s. organizoval 8. – 12. 
října 2023 pro své členy exkurzi do Belgie 
včetně návštěvy Evropského parlamentu 
v Bruselu. Účastnici exkurze měli možnost 
postupně navštívit belgická města Genk, 
přímořské letovisko Nieuwpoort, Diks-
muide, Antwerpy a Brusel. Na zpáteční 
cestě jsme navštívili německé městečko 
Trevír a město Kaiserslautern. První den 
exkurze jsme strávili na cestě, neboť vzdá-
lenost do místa prvního ubytování byla cel-
kem 1 100 km. Cestování bylo časově ná-
ročné, ale vše jsme společně zvládli. Druhý 
den exkurze jsme zahájili prohlídkou měs-
ta Genk. Město Genk se nachází v belgické 
provincii Limburk poblíž města Hasseltu. 
Leží na Albertově kanálu mezi Antwerpami 
a Lutychem a je jedním z  nejdůležitějších 
průmyslových měst ve Vlámsku. Nejzají-
mavější místa a projekty nám ukázal zá-
stupce města pan Yannick Krikke společně 
s průvodcem Willym. 
V pozdních odpoledních hodinách, jsme za-
mířili směrem na pobřeží do přímořského 
letoviska Nieuwpoort. Prošli jsme se po po-
břeží, někteří se dokonce vykoupali i v moři.  
Ve večerních hodinách jsme dorazili do 
místa druhého ubytování ve městě Diks-
muide. Město se nachází ve vlámské pro-
vincii Západní Flandry a leží na řece Yser 
v  blízkosti jejího ústí do Severního moře. 
Třetí den exkurze jsme zahájili se zástup-
cem města panem Wouterem, který nás 
seznámil s  historií města a ukázal nejza-
jímavější památky a zrealizované projekty. 
Mimo jiné jsme viděli městskou radnici a 

navštívili sousední kostel sv. Mikuláše. Pro-
cházkou jsme došli k mírovému poválečné-
mu památníku - věž IJzertoren. Ve věži sídlí 
muzeum první světové války, které vlastní 
OSN. V  okolí města Diksmuide se nachá-
zí i několik vojenských hřbitovů. Navštívili 
jsme jeden takový v obci Vladslo, kde je po-
chováno více než 25 000 německých vojáků. 
Večer jsme dojeli do Antverp. Neodola-
li jsme společné večerní prohlídce centra 
města. Antverpy jsou druhé největší belgic-
ké město, které se nachází na severu Belgie 
na břehu řeky Šeldy a najdeme zde i druhý 
největší evropský přístav. Jsou odpradáv-
na proslulé obchodováním s  diamanty a 

přezdívá se jim někdy i Rubensovo město, 
podle známého vlámského malíře Petera 
Paula Rubense. Dominantou města, a nej-
krásnější památkou, je gotická katedrála 
zasvěcená Panně Marii. Budova je vysoká 
117 metrů a 65 metrů široká. Navštívi-
li jsme také hlavní tržiště s názvem Grote 
Markt s 67 metrů vysokou radnicí. Další za-
jímavostí, kterou jsme viděli na vlastní oči, 
byla impozantní budova hlavního vlakového 
nádraží, které připomíná nádherný chrám. 
Čtvrtý den jsme odjeli z  Antverp do hlav-
ního města Belgie Bruselu. Brusel je síd-
lem mnoha mezinárodních politických i 
ekonomických institucí a hlavním městem 
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Z REGIONU HANÁ

EXKURZE CELOSTÁTNÍ SÍTĚ PRO VENKOV PLNOU PAROU VPŘED…
OSLAVY 140 LET TRATI OLOMOUC – ČELECHOVICE NA HANÉ

ODPOLEDNE S REGIONEM HANÁ

Celostátní síť pro venkov / dále jen CSV/
uspořádala pro své partnery – zemědělské 
podnikatele, zástupce obcí, místních akč-
ních skupin, jejich partnery a zástupce ne-
ziskových organizací třídenní exkurzi do zá-
padních Čech za projekty Programu rozvoje 
venkova 2014-2020. Exkurze byla realizová-
na MAS Regionem HANÁ, z.s. ve spolupráci 
se Svazkem obcí  Slavkovský les a MAS Kraj 
živých vod. A na této exkurzi, která začala 
odjezdem z Olomouce od hotelu Clarion 19. 
září, jsme nemohli chybět. Navštívili jsme 
obec Nevřeň, kde nám paní starostka uká-
zala úpravu veřejného prostranství, pro-
hlédli jsme si expozici kaolinového centra 
vybudovaného díky finančním prostředkům 
z ROP Jihozápad a dokonce navštívili tamní 
důl. Pak nás čekala návštěva obce Úněšov, 
obce Krsy. V  Krsech nás přivítal pan sta-
rosta, který je zároveň předsedou MAS Kraj 
živých vod. V Krsech nás zaujala Revitaliza-
ce veřejného prostranství, která proběhla 
ve dvou etapách. Další projekt nás čekal 
v Městě Úterý, jednalo se o Turbovnu – spo-
lečenský sál v kulturní památce, fasádu a 
stavební úpravy této kulturní památky. Uby-
tovaní jsme byli v klášteře Teplá, který jsme 
si prohlédli a potom si navzájem předali 
zkušenosti o čerpání finančních prostředků 
z programů PRV, LEADER a realizaci CLLD.
Druhý den nás zavedl do Otročína. Setkali 
jsme se s paní starostkou a společně na-
vštívili Horní otročínský pramen – kyselku. 
Všechny nadchla prohlídka dolu Jeroným 
v  obci Rovná, komentovaná prohlídka be-
čovské botanické zahrady,  výměna zkuše-
ností a diskuze se zástupci regionu a sta-

rosty. Program byl velmi bohatý všechny 
dny, některé projekty PRV ani nezmiňuji.  
A protože jsme byli v  západních Čechách, 
nemohli jsme minout i Karlovy Vary, odkud 
už náš autobus zamířil domů na Hanou.

Marta Husičková
předsedkyně MAS

Druhou říjnovou sobotu se konaly oslavy 
výročí, které je spjato s historií nejen obce 
Čelechovice na Hané, ale i celého regio-
nu. Uplynulo totiž 140 let od doby, kdy byla 
v březnu 1883 zahájena osobní doprava na 
železniční trati z  Olomouce do Čelechovic 
na Hané. 
Obec má bohatou historii a výstavba dráhy 
a železniční vlečky vedoucí do dnes již ne-
existujícího cukrovaru k ní neodmyslitelně 
patří.  Stavbu železniční dráhy z Olomou-
ce do Čelechovic na Hané nezastavilo ani 
prudké stoupání do Kaple, ani úmyslné 
vytrhání pražců a pokus o vykolejení mezi 
Studencem a Čelechovicemi. A tak se trať 
stala součástí našich životů a kulturní kra-
jiny. Měli bychom mít na paměti, že trať je 
symbolem spojení, ať už jde o spojení ves-
nic, měst, lidí nebo tradic. 
Hned na začátku plánování oslav jsme našli 
společnou řeč se zástupci Českých drah a 
ČD Nostalgie a oslava výročí byla spojena 
s Regionálním dnem železnice. 
Takový nával lidí snad čelechovické nádraží 
ještě nezažilo. Už od brzkých ranních ho-
din panoval na nádraží čilý ruch, celá řada 
dobrovolníků usilovně pracovala na zvele-
bení nádražní čekárny i okolí, abychom si 
sváteční den užili.  Za to všem patří velké 
poděkování. 
Největším lákadlem byl příjezd historické-
ho vlaku z  Olomouce v  čele s  parní loko-
motivou Rosničkou, která táhla soupravu 
sedmi vozů rybáků. V nejnáročnějším úse-
ku v až osmadvaceti promilovém stoupání 
v protisměrných obloucích z Třebčína do 
Kaple vypomohla páře pro jistotu lokomo-

tiva Pilštyk. Zajímavé je, že pro Rosničku to 
byla premiéra, po lokálce od Olomouce jela 
vždy nejdále do Drahanovic. 
Pozvání přijali významní hosté - hejtman 
Olomouckého kraje Josef Suchánek, ná-
městek hejtmana Michal Zácha, náměstek 
GŘ ČD pro osobní dopravu Ing. Jiří Ješeta i 
řada kolegů starostů. 
Po příjezdu vlaku následovalo přivítání de-
chovkou, vystoupení hanáckého folklorního 
souboru „Kosíř“ a zdravice hostů. Návštěv-
níci byli svědky zbrojení parní lokomotivy 
vodou, na odstavné koleji si mohli prohléd-
nout historická železniční vozidla - moto-
rák Věžák či Hurvínka (známého z filmů 
Slunce, seno...) i starou hasičskou Pragu. 
Součástí oslav bylo slavnostní vyhlášení 
vítězů výtvarné soutěže „Jede, jede mašin-
ka“, která byla vyhlášena obcí a rozeslána 

do všech škol na území Místní akční skupi-
ny (MAS) Region Haná. Zapojilo se celkem 
6 škol, včetně mateřských. Sešlo se neu-
věřitelných 123 obrázků. Velice nás potěšil 
zájem a aktivní zapojení vyučujících a žáků 
do soutěže, za což jménem obce děkuji. 
Obrázky byly k vidění na panelech, vítězné 
pak byly umístěny v nádražní čekárně. Ob-
rázky hodnotil umělec Martin Přikryl – Ma-
tysArt, který se věnuje tvorbě uměleckých 
děl s železniční a jinou dopravní tématikou. 
U příležitosti slavnostního otevření obecní 
knihovny 27. září proběhla vernisáž výsta-
vy obrázků a návštěvníci měli jedinečnou 
možnost vybrat svého favorita, který získal 
Cenu veřejnosti. Obec se rozhodla z obráz-
ků vytvořit kalendář pro rok 2024. 

Jarmila Stawaritschová 
starostka obce Čelechovice na Hané

Ve čtvrtek 27. 7. proběhla  informativní schůzka k přípravě projektu 
MAP IV ORP Prostějov. V listopadu  končí MAP III, přesto se partneři, 
zapojení do MAP, průběžně seznamují s přípravou navazujícího MAP 
IV. Informace všem přítomným podala Miroslava  Zapletalová.

Marta Husičková
předsedkyně MAS RH

V úterý 6. 6. 2023  a v pondělí 19. 6. 2023 se konal konzultační den 
se zástupci CRR k projektům do prvních výzev IROP. Schůzky se 
zúčastnili zástupci obcí, kteří plánují realizaci projektů v oblas-
ti bezpečnosti – chodníky, veřejných prostranství, cyklodopravy 
– doprovodné investice, opravy zapsaných památek a infrastruk-
tury pro cestovní ruch a zástupci ZŠ a obcí, kteří plánují realizaci 
projektů v oblasti školství. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

Příští rok oslaví náš spolek již 20. let od 
svého vzniku. Takovou zkouškou toho, jak 
oslavit výročí, bylo Odpoledne s Regionem  
HANÁ, které se uskutečnila v  sobotu 16. 
září ve Slatinicích. Hned na začátek patří 
poděkování vedení obce Slatinice za mož-
nost u nich naši akci uspořádat. Nejen ve-
dení obce, ale  i obecní zaměstnanci nám 
pomohli s přípravou prostor. Díky krásné-
mu počasí mohla, v  rámci celého odpole-
dne, rodinná a komunitní centra zabavit 
svým programem přítomné jak dospělé, 
tak hlavně dětské návštěvníky akce. Kul-
turní program byl také zajištěn díky seni-
orkám ze Slatinic, mezi nimi byla i babička 
Olomouckého roku 2023 paní Jana Špičko-
vá, která v rámci celostátního kola vyhrála 
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Zástupci MAS Region HANÁ se zúčastnili 
ve středu 13. 9. 2023 společného setká-
ní místních akčních skupin Olomouckého 
kraje ve Velkém Týnci. Na programu byly 
důležité informace k činnosti místních akč-
ních skupin. Byly zde zveřejněny termíny 
důležitých plánovaných akcí a podrobnosti 
k připravovaným plánovaným výzvám v jed-
notlivých operačních programech. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

V úterý 12. 9. 2023 se uskutečnilo XXI. Sta-
rostenské sezení v Suchdole - členské obci 
MAS Regionu HANÁ. Akce se konala na 
sále obecního úřadu. Zástupce členských 
obcí přivítala předsedkyně MAS RH Mar-
ta Husičková a hlavní manažer Jaroslav 
Brzák. Slovo dostala i starostka obce Jit-
ka Zahálková, která představila zajímavé 
již realizované, ale i připravované projekty 
v  obci Suchdol. Hlavní manažer poskytl 
přítomným zástupcům obcí informace o 
vyhlášených výzvách a projektech. Účastní-
ci byli informováni o důležitých termínech  
a akcích Regionu HANÁ.

Veronika Doleželová
kancelář MAS

Ve středu 16. srpna 2023 se zástupci MAS 
Region HANÁ z.s. zúčastnili slavnostního 
vyhlášení výsledků a předání ocenění kraj-
ského kola soutěže Vesnice Olomouckého 
kraje roku 2023 v  Čechách pod Kosířem. 
Vyhlašovatelem soutěže je Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR, Ministerstvo zemědělství 
ČR, Spolek pro obnovu venkova a Svaz měst 
a obcí ČR. 
Spoluvyhlašovatelem soutěže je Kancelář 
prezidenta republiky, Ministerstvo životního 
prostředí ČR, Ministerstvo kultury ČR, Spo-
lečnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, 
Svaz knihovníků a  informačních pracovní-
ků, Sdružení místních samospráv, Asocia-
ce krajů ČR, Národní síť Místních akčních 
skupin ČR a v případě krajského kola také 
spolupracuje Státní zemědělský intervenč-
ní fond a samozřejmě Olomoucký kraj.
V  Olomouckém kraji podalo přihlášku  

a bylo hodnoceno celkem 10 obcí. Jednalo 
se už o 27. ročník této soutěže. 
Na třetím místě se v kategorii Vesnice roku 
2023 Olomouckého kraje umístila obec 
naše členská obec Slatinky, kde je starost-
kou Monika Prokopová. Na druhém místě 
se umístila obec Česká Ves. První místo 
získala právem další naše členská obec 
Čechy pod Kosířem v čele se starostou Mi-
lanem Kiebelem. MAS Region HANÁ zapůj-
čil na tuto akci velkoprostorový stan, ve kte-
rém bylo umístěno posezení pro pozvané 
hosty. Touto cestou moc gratulujeme všem 
vítězům a jsme rádi, že se mezi vítěznými 
vesnicemi umístily hned dvě členské obce 
MAS Region HANÁ.  

Veronika Doleželová
kancelář MAS

Z REGIONU HANÁ

PŘIPRAVUJEME NOVÉ STRATEGIE ROZVOJE OBCÍ

SETKÁNÍ MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN OLOMOUCKÉHO KRAJE VE VELKÉM TÝNCI

XXI. STAROSTENSKÉ SEZENÍ V SUCHDOLE

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ VESNICE OLOMOUCKÉHO KRAJE ROKU 2023 
V ČECHÁCH POD KOSÍŘEM

Tým, složený z  pracovníků MAS Region 
HANÁ, se od letošního jara věnuje tvor-
bě nových strategických dokumentů pro 
své členské obce do následujícího období. 
Úvodní schůzka proběhla 3. 5. 2023 v Senič-
ce, kde měli zástupci obcí možnost diskuto-
vat o struktuře dokumentu. Z celkových 49 
členských obcí mělo o tvorbu nového do-
kumentu zájem 21 obcí, a to buď z důvodu 
skončení platnosti stávajícího dokumentu 
či celkové aktualizaci své koncepce rozvoje. 

Více než polovina zájemců již obdržela fi-
nální podobu nové Strategie rozvoje obce, 
zbývající dokumenty budou dokončeny do 
konce tohoto roku. Obce Lutín a Luběni-
ce jako podklad pro tvorbu svých nových 
Strategií rozvoje obce využili dotazníkové 
šetření mezi místními obyvateli, které je 
nyní v  realizaci. Lidé dostali možnost ke 
zhodnocení současného stavu života v obci, 
ale také se vyjádřit k možnému budoucímu 
vývoji. 

Strategie rozvoje obce je důležitým střed-
nědobým strategickým dokumentem, který 
definuje celkovou koncepci rozvoje dané 
obce a slouží jako podklad pro správné roz-
hodování vedení obce. Je zároveň nezbytný 
při podávání žádostí o dotace z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR.

Michaela Hrózová
manažerka CLLD

WORKSHOP – VELKÁ BYSTŘICE
Ve čtvrtek 1. 6. 2023 se zástupci MAS  
Region HANÁ zúčastnili workshopu pro 
MAS se zástupci SZIF RO Olomouc a CP 
Praha, který se uskutečnil v  prostorách 
zámku ve Velké Bystřici. Byly zde prezento-
vány nejnovější informace ohledně nových 
výzev a proběhla i zajímavá diskuze přítom-
ných zástupů MAS se zástupci SZIF a pra-
covníky CP Praha. 

Veronika Doleželová
kancelář MAS

i ocenění „Babička sympatie“, děti ze ZŠ 
Slatinice, Klárka Pirklová předvedla umě-
ní svých pejsků a k tanci a poslechu hrá-
la skupina TOMMY BAND. O občerstvení 
se postaral např. Velkorakovský pivovar, 
k prodeji bylo i pivo z pivovaru Jadrníček. 
O výbornou, kvalitní kávu a míchané nápo-
je se postarala Monika Fabianová ze Sla-
tinic. K snědku byla 2 grilovaná prasátka, 
k  chuti na stolech vdolečky z  Rudolfova 
pekařství a od paní Tiché. Děti si pochut-
naly na párku v rohlíku, dospěláci  si moh-
li zakoupit kvalitní vína, která prodávaly 
členky naší místní akční skupiny. Všem, 
kteří přispěli k tomu, že se akce vydařila, 
patří velký dík. 

Marta Husičková 
předsedkyně MAS RH



32 33

ZAJÍMAVÉ REALIZOVANÉ PROJEKTY V ÚZEMÍ

PUMPTRACK A SKILLCENTRUM TRILOBIT PODPORA ZDRAVÉHO POHYBU VE SMRŽICÍCH

NA KOMUNITNÍ TÁBOR S REGIONEM HANÁ

HROCH A LIPOVÁ

„Je univerzální, ojedinělá a v regionu prv-
ní“ přesně tak, byla obec Čelechovice na 
Hané zmiňována v místním tisku, a to ně-
kolikrát. Důvodem je dokončení asfaltové 
pumptrackové dráhy ve venkovním  areálu 
TJ Sokol Čelechovice na Hané. Asfalt byl 
dokončen firmou Dirty Parks v půlce října, 
a ihned byl zahájen zkušební provoz. Děti z 
obce i okolí si přišly vyzkoušet své jezdecké 
dovednosti na kolech i koloběžkách. Kon-
cem října byla stavba úspěšně zkolaudo-
vána, čímž vzbudila zájem širokého okolí, 
po Litovli je teprve druhá v  Olomouckém 
kraji. Díky hladkému asfaltu je vhodná pro 
cyklisty, ale i koloběžkáře, bruslaře nebo 
skateboardisty. Sportoviště bylo pojmeno-
váno Trilobit, a to z  důvodu tří klopených 
zatáček, které připomínají tvarem trilobita, 
který je i ve znaku naší obce. Areál je dopl-
něn i o skillcentrum s balančními prvky pro 
jízdní kola, do kterého jsou zakomponovány 
houpačky, balanční lavice a rock gardeny. 
Skillcentrum umožnuje cyklistům zdoko-
nalovat svou zručnost a obratnost.
V areálu TJ Sokol tedy vzniklo nové zábav-
né sportoviště pro širokou veřejnost, kdy 
přesně tvarované vlny a klopené zatáčky 

umožňují při správných pohybech těla jíz-
du na kole bez šlapání. Při tvorbě návrhu 
byl kladen důraz i na bezpečnost, proto je 
pumptrack vhodný pro každého bez rozdílu 
věku, a to i pro děti na odrážedlech. Pokud 
bude mezi mládeží zájem, v budoucnosti by 
mohlo dojít k dalšímu rozšíření dráhy nebo 
vybodování dalšího místa.
V  našem regionu jsou pumtrackové drá-

hy většinou bez asfaltu, v Prostějově hned 
dvě. Asfaltový povrch přitom zaručuje uni-
verzálnost a daleko širší využití. Věřím, že 
bude naše obec vzorem a v  okolí přibude 
další takové sportoviště, třeba i pro zkuše-
nější jezdce. 

Vít Buriánek
místostarosta obce Čelechovice na Hané

V průběhu prázdnin se obci Smržice poda-
řilo realizovat hned několik prvků, posky-
tujících zejména dětem možnost zdravého 
pohybu. Největší investicí bylo vybudování 
nového hřiště  na zahradě základní a ma-
teřské školy. Jedná se o multifunkční hřiš-
tě s umělým povrchem, umožňující dětem 
provozování nejrůznějších her a sportů.
Další sportovní prvky se budovaly ve spor-
tovním areálu. Postaveno zde bylo nové la-
nové centrum a workoutové hřiště, kde si 
mohou protáhnout svá těla nejen děti, ale 
také dospělí.
Obec Smržice se opět přihlásila do ce-
lostátní výzvy 10  000 kroků, motivující ke 
zdravému pohybu. Do říjnového pokračová-
ní výzvy se zapojilo 62 smržických občanů 
včetně starosty a místostarosty obce. 

Zdeněk Balcařík
obec Smržice

Děti z území MAS Region HANÁ  se v době 
letních prázdnin opět potkaly na komunit-
ních venkovských táborech. Těchto táborů 
bylo letos zrealizováno 39 napříč obcemi 
MAS. Tábory jsou realizovány v  rámci tří-
letého projektu „Jsme spolu – komunitní 
činnost v  Regionu HANÁ“. Navázali jsme 
na předchozí realizovaný projekt a turnusy 
byly opět beznadějně plné. Rodiče pozitivně 
kvitují možnost zajištění péče o děti v době 
letních prázdnin. Děti tak mohou trávit čas 
s kamarády v prostředí, které dobře znají. 
Díky projektu bylo podpořeno 355 rodin, 
které umístily své děti na tábor, táborů se 
účastnilo 600 dětí. Řada táborů se realizo-
vala v nově vzniklých komunitních centrech, 
které sloužily jako výborné zázemí pro děti. 
Na jaře si vedoucí sestavili program tábora 
a rozeslali přihlášky, protože se do projektu 
zapojili i noví vedoucí, pokryla se poptávka 
rodičů po táborech i na dalších místech 
z území MAS. Řada vedoucích dobře zapo-
jovala do příprav a realizace táborů míst-
ní komunitu, např. místní organizace jako 
SDH, sportovní kluby, TJ Sokol, základní a 
mateřské školy, družiny či školní jídelny, ale 
i obecní úřady. 
Zejména noví vedoucí si dopředu dělali 
průzkum s  rodiči, tak aby tábor dokonale 
pokryl potřeby cílové skupiny, dělali dotaz-
níkové šetření ohledně časové docházky 
dětí,  aby rodiče mohli bezstarostně sladit 
rodinný a pracovní život a mohlo se vyhovět 
všem rodičům.

Protože si vážíme důvěry rodičů, byl každý 
vedoucí i instruktor proškolen na semináři 
k BOZP pro práci s dětmi a mládeží na tá-
borech. Vedoucí byli dále proškoleni na to, 
jak postupovat v případě první pomoci. 
Máme velkou radost, že se podařilo za-
jistit péči o děti kvalitními a odpovědnými 
vedoucími a instruktory a že tábory, které 
vedli, se těšily oblibě a kapacity byly plné.  
A pokud, milí rodiče, plánujete využít ko-
munitních venkovských táborů v  příštím 
roce, sledujte web Regionu HANÁ anebo 
kontaktujte vedoucí ve svém okolí ve vel-
kém předstihu.
Poprvé byl realizován tábor v  Kladkách 
na téma Moravský Řím, kdy téma tábora 
vycházelo z  pověsti o Kladkách – morav-
ský Řím a aktivity byly směřovány na život 
starých Římanů. Na táboře se pracovalo 
s drátky, korálky, kůží i keramickou hlínou. 
Komunitní tábor v Senici na Hané přenesl 
děti do říše Avatara na planetu Pandoru, na 
dalším táboře děti procházely po stopách 
Sherlocka Holmese. 
V  Přemyslovicích, v  nově zrekonstruova-
ném komunitním centru, se uskutečnilo 
několik komunitních táborů, do kterých se 
zapojily děti z  celého okolí Konicka. Děti 
podnikaly procházky do okolí, navštívily i 
obecní úřad. 
Mateřská škola Suchdol zrealizovala tábor 
na téma Indiánské léto s cestou za pokla-
dem. Mezi cíle procházek patřila naučná 
stezka Světluška, Špacírštejn, stáj Arka 

nebo turistický výlet ke srubu Wyomig.
Jeden z táborů v Náměšti na Hané byl za-
měřen na evoluci a archeologii s  výletem 
do archeologického muzea v Přerově. Dal-
ším táborem byl tábor řezbářský na téma 
Loutka, kdy se celý týden pracovalo s dláty 
a dřevem. Na táboře Máme rádi Náměšť 
a pohádky se promítaly pohádky a soutě-
žilo v  pohádkových otázkách. Další tábor 
proběhl pod názvem Divoký západ a tábor 
Dobrodružství kocoura v botách, kdy tábor-
níci překonávali různé překážky a čas trá-
vili v  přilehlých lesích. V  rodinném centru 
Srdíčko Konice proběhly tábory na téma Na 

Obec Hrochov, od r. 1960 patřící do obce 
Lipová, byla podle literárních pramenů za-
ložena v letech 1660 – 1680. To druhé číslo 
udává první písemnou zmínku o obci. Za-
kladatelem obce byl majitel sousedního 
dvora v Suchdole, s trochu zvláštním jmé-
nem - Jakub Hroch z Melovic, podle někte-

rých pramenů „řečený Jalůvka“. I když se 
historická literatura nezmiňuje o původu 
jména Hroch, má se na Hrochově zato, že 
vychází z názvu známého afrického sudo-
kopytníka hrocha obojživelného (Hippo-
potamus amphibius), představujícího třetí 
nejtěžší suchozemské zvíře na světě. Třeba 

ale přiznat, že etymologický význam vlast-
ního jména Hroch je jiný, souvisí se jménem 
Roch. Např. mezi pány z Kunštátu patřil ve 
14. století jistý Hroch z Kunštátu a Louček. 
Před 5 lety padla na Hrochově při jedné 
diskusi otázka „a kde vlastně máte toho 
Hrocha?“. Museli jsme tenkrát přiznat, že 
žádného nemáme. 
Dnes bychom už ale mohli s klidem od-
povědět „stojí na návsi u rybníka“. SDH 
Hrochov vloni objednalo u renomovaného 
řezbáře pana Oldřicha Plisky z Halenkovic 
sochu hrocha, kterého mistr zhotovil z toho 
největšího kusu dřeva, jaký měl k dispozici. 
Hroch tak představuje momentálně největ-
ší a nejtěžší zvíře, nejenom suchozemské, 
na Hrochově. 7. 5. 2023 byla tato socha 
slavnostně odhalena a požehnána. Žehnání 
vykonal důstojný pán O. Pejř z H. Štěpáno-
va, neboť to byl on, kdo položil onu otázku 
o hrochovi. Po zakladateli Hrochova do-
stal hroch samozřejmě jméno Jakub a pro 
naši obec představuje dobrého maskota  
a ochránce.

P.  Zubal

ZAJÍMAVÉ REALIZOVANÉ PROJEKTY V ÚZEMÍ / OPZ+
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Ve středu 25. října se na sále kulturního za-
řízení Náměště na Hané uskutečnila akce 
Odpoledne pro seniory s Regionem HANÁ. 
Akce byla financována z  projektu „Jsme 
spolu – komunitní činnost v Regionu HANÁ“ 
reg. číslo CZ. 03.02.01/00/22_008/0000114, 
který je podpořený z Operačního progra-
mu Zaměstnanost Plus a navazuje již na 
proběhlý projekt v OPZ - Komunitní centra  
v RH.
Cílem tohoto projektu setkání bylo předání 
zkušeností mezi jednotlivými kluby, které 
jsou zapojeny do výše uvedeného projektu. 
Představily se kluby z Čelechovic na Hané, 
Slatinic, Suchdola a Konice. Návštěvu akce 
si nenechali ujít ani senioři z dalších člen-
ských obcí MAS RH, a to  z Lutotína, Slu-
žína, Stařechovic, Hněvotína,  Skřípova, 
Laškova a Ludéřova. Nechyběli ani místní 
senioři z  Náměště na Hané a velice nás 
potěšila účast zástupců z  Domu seniorů 
František v Náměšti na Hané. 

O projektu, který je zaměřen nejen na se-
niory, ale především na komunitní tábory 
venkovského typu a komunitní centra, in-
formovala manažerka projektu Ing. Nela 
Krejčířová. Účastníky přivítala předsedkyně 
MAS Mgr. Marta Husičková. Seniory přišel 
pozdravit 1. náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje Mgr. Ivo Slavotínek, který má 
na starosti sociální práci. Velkým překva-
pením pro přítomné byla i účast senátora 
Marka Ošťádala. Ten nabídl možnost na-
vštívit senát, což všichni přijali s povděkem.
Součástí setkání byl i kulturní program. 
V něm vystoupil taneční kroužek z Náměš-
tě na Hané pod vedením Lucie Mielewczy-
kové, taneční skupina BABA z  Hněvotína, 

tanečnice ze Senior klubu Slatinice. Všichni 
obdivovali hvězdu, kterou na sále předved-
la Jana Špičková ze Slatinic, babička Olo-
mouckého kraje 2023 a zároveň i Babička 
sympatie z celostátního kola Babička roku. 
Senioři se zapojili do hry BINGO, první tři 
obdrželi drobné dárky. 
Pro další směrování projektu bylo důleži-
té, že senioři vyplňovali anketu s  nápady  
a podněty budoucí spolupráce. 
Seniorky pak tančily při hudbě kapely 
TOMMY BAND. V kapele vystupuje manažer 
komunitních center a zaměstnanec MAS 
RH Mgr. Tomáš Šín, který se na akci rovněž 
aktivně podílel. 
Dle zpětné vazby od účastníků lze konsta-
tovat, že akce se vydařila. 

Marta Husičková
předsedkyně MAS

K zajištění bezpečnosti dětí na venkovských 
komunitních táborech bylo dne 22. 6. 2023 
v komunitním centru v Laškově na zámku 
uspořádáno školení první pomoci pro ve-
doucí a instruktory. Region HANÁ realizuje 
v době letních prázdnin řadu venkovských 
komunitních táborů po celém území MAS.  
Vedoucí a instruktoři se rozdělili do dvou 
skupin, aby bylo školení co nejefektivněj-
ší. Za názorné ukázky o tom, co dělat a jak 
se zachovat v různých situacích pod vede-
ním Ing. Lenky Černochové a za přímé za-
pojení proškolených moc děkujeme. 

Nela Krejčířová
manažerka CLLD

OPZ+ OPZ+

skok za hrou a Za pohybem a tvořením, kdy 
děti navštívily i městskou knihovnu. 
Lutín byl sportovně naladěn a na florbalový 
i fotbalový tábor se přihlašovaly děti z celé-
ho okolí i ty, které se sportem teprve začí-
nají. Sportovní kluby v Lutíně, díky realizaci 

táborů, aktivně posílily snahu o začlenění 
místních a okolních dětí do činnosti klubů. 
V Bohuslavicích děti při základní a mateř-
ské škole v  rámci tábora putovaly vesmí-
rem, další turnus si užily na téma Týden 
plný příšerek. V  Bohuslavicích se dále 
sportovalo a fotbalový kemp si užily děti 
z celého okolí. 
První komunitní  tábor se uskutečnil také 
v Olbramicích, který se těšil velkého zájmu 
místních i přespolních dětí. 
První tábor byl uspořádán v  Laškově, na 
kterém se děti seznámily s postavou Malé-
ho prince a jeho příběhy a druhý tábor pro-
běhl na téma Z pohádky do pohádky.
Ve Slatinicích proběhl tábor, na kterém děti 
cestovaly vesmírem, děti si vyrobily rakety 
a povídaly o vesmíru a planetách v encyklo-
pediích. 
V  Loučanech proběhl tradiční tábor Ces-
ta za pokladem ve spolupráci se základní 
školou.
Novinkou byl tábor v Olšanech u Prostějova 
v místním komunitním centru, druhý tábor 
byl sportovní zaměřený na gymnastický 
sport ve spolupráci s komunitním centrem 
a TJ Sokol Olšany u Prostějova. 
Nově byl tábor realizován i v Ústíně na téma 
Dobrodružství s  Robinsonem Crusoe také 
v  prostorách komunitního centra. Tábor 
proběhl ve spolupráci s místními spolky a 
obecním úřadem. 
Dalším novým místem byl Lutín a prostory 
rodinného centra Klásek, kde koordinátor-
ky RC Klásek Lutín připravily tábor pro děti 
na téma Šmoulové.
Již tradičně v Hněvotíně byl realizován ko-
munitní tábor s názvem Duháček s nočním 
přespáváním s rodiči a stezkou odvahy.
Tradičně se konal tábor také v Ludéřově na 
barokní sýpce, kdy témata aktivit byla inspi-

rována sedmi barvami duhy. Ve spolupráci 
s místním spolkem byla pro děti připravena 
zážitková stezka a na závěr děti symbolicky 
vrátily duhu na oblohu. 
V Pěnčíně, pro každoroční zájem, se reali-
zoval tábor Dobrodružství v přírodě ve spo-
lupráci s místním úřadem. 
V  Bílovicích, v  prostorách v  komunitního 
centra, si děti užily tábor pod názvem Po 
stopách zločinu. 
V Ochozi se konal tábor také poprvé. Děti se 
vydaly 20 000 mil pod moře s Willy Fogem. 
Cílem procházek byla nedaleká ochozská 
kyselka nebo pěší výlet do Konice.
Ve školní družině v  Těšeticích proběhl tá-
bor Po stopách superhrdinů ve spolupráci 
s mateřskou školou a školní družinou.
Posledním táborem sezony, jako každým 
rokem, je tábor ve Studenci zamřený na 
rozvoj kreativních, sociálních a fyzických 
schopností dítěte ve spolupráci s SDH Stu-
denec. 

Nela Krejčířova
manažerka CLLD

ODPOLEDNE PRO SENIORY S REGIONEM HANÁ

ŠKOLENÍ 1. POMOCI INSTRUKTORŮ V LAŠKOVĚDÝŇOBRANÍ V KOMUNITNÍM CENTRU OLŠANY U PROSTĚJOVA 

Předposlední říjnová neděle patřila Dý-
ňobraní. V areálu komunitního centra v 
Olšanech na farním dvoře se konalo Dý-
ňobraní. Návštěvníci si zakoupili a vydlabali 
dýně, které poté krásně nazdobili připra-
venými doplňky ( tráva, šišky atd… ). Účast 
byla nad očekávání – během odpoledne se 
tam vystřídalo několik desítek lidí. Celým 
dýňobraním se nesla  velice přátelská at-
mosféra doplněna vynikajícím občerstve-
ním.

Irena Janečková
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Z ČINNOSTI KOMUNITNÍCH CENTER Z ČINNOSTI KOMUNITNÍCH CENTER 

Z ČINNOSTI KOMUNITNÍCH CENTER 
Region HANÁ od dubna tohoto roku reali-
zuje projekt s  názvem „Jsme spolu – ko-
munitní činnost v Regionu HANÁ“, který 
je financován z Operačního programu 
Zaměstnanost Plus a potrvá do podzimu 
2025. Projekt se zaměřuje z větší části na 
realizaci tzv. komunitních táborů, známých 
pod dříve užívaným názvem příměstské tá-
bory. V tomto článku se však zaměříme na 
tu část projektu, díky níž bude podpořena 
komunitní činnost ve 13 obcích na území 
MAS Regionu HANÁ a budou také podpo-
řeni senioři v  jejich společných aktivitách 
podporujících jejich zapojení do života 
v místní komunitě a na mezigenerační ak-
tivity. 
Komunitní činnost je díky realizovanému 
projektu podpořena v obcích Raková u Ko-
nice, Pěnčín, Služín, Laškov, Bílovice – Lu-
totín, Suchdol, Olšany u Prostějova, Lipová, 
Přemyslovice, Hněvotín, Slatinice, městysi 
Náměšť na Hané a městě Konice. 
Z  projektu jsou finančně dotovány aktivi-
ty umožňující zapojování rodičů pečujících 
o malé děti, širokou veřejnost a seniory v 
komunitní práci a dobrovolnické činnosti. 
Pokračují výchovně vzdělávací a edukační 
aktivity, jsou rozvíjeny environmentální ak-
tivity, kulturní aktivity a  aktivity zaměřené 
na propojování generací. 
V  jednotlivých obcích, které jsou v projek-
tu zapojeny, se v  průběhu měsíců června 
až srpna realizovalo dotazníkové šetření, 
jehož cílem bylo zjištění potřeb a zájmu 
obyvatel o komunitní činnost v dané obci a 
pomoct kvalitně nastavit náplň komunitní 
činnosti. Dotazník byl anonymní a byl dis-
tribuován komunitním pracovníkem mezi 
občany obce. Obyvatelé měli možnost do-
tazník vyplnit písemně přímo za asistence 

komunitního pracovníka nebo prostřednic-
tvím online formuláře. Dotazníky vyplnilo 
celkem 596 obyvatel.
Dotazník se skládal z  otázek směřujících 
na základní charakteristiku potencionální-
ho uživatele, tak z oblastí možného zájmu 
o činnosti komunitního centra. V dotazníku 
byl i prostor pro vlastní návrhy. V  2. části 
dotazníku byla možnost výběru konkrét-
ních aktivit z  kulturní a kreativní oblasti, 
z tématu životního prostředí, osobního roz-
voje a mezigeneračních aktivit. 
Z  oblasti kulturních a kreativních aktivit 
projevili respondenti největší zájem o diva-
delní představení, velikonoční či adventní 
tvoření, filmový klub či uspořádání výstav. 
U  oblasti životního prostředí velký zájem 
respondenti projevovali o zvelebování obce, 
semináře na zahradnická témata či vy-
tvoření naučné stezky. Z  oblasti osobního 
rozvoje respondenti volili nejvíce přednáš-
ky o zdravém životním stylu, různé formy 
cvičení, nebo o taneční kurz. V rámci mezi-
generačních aktivit se respondenti nejvíce 
nadchli pro předávání zkušeností od starší 
generace směrem k dětem, či o společné 
hraní deskových her. U poslední dotazované 
oblasti byl ze strany občanů nejžádanější 
sousedský jarmark, dále přednášky o his-
torii a vzniku obce či o komunitní bazar. 
Výsledky dotazníkových šetření komunitní 
pracovníci využili k  aktualizaci plánů čin-
ností daného komunitního centra na další 
období.  
V komunitních centrech se konala spousta 
zajímavých akcí a aktivit. 
Komunitní činnost v obci Lipová má na sta-
rosti Denisa Hamplová. Jednou z akcí, kte-
rá se zde konala 22.7.2023 byl „Drone Agili-
ty Race“. V průběhu odpoledne se účastníci 
dozvěděli o tom, co je to bezpilotní létání a 

k čemu je možné jej využívat v praktickém 
životě. Kromě amatérského závodu v  do-
vednostním létání tzv. agility, který tvořil 
stěžejní aktivitu celého odpoledne, měli 
možnost si občané vyzkoušet létání dro-
nem. Doprovodnou akcí byla i interaktivní 
výstava rádiově řízených modelů letadel, 
s  nimiž si rovněž mohli vyzkoušet létání 
malí i velcí. Součástí odpoledne byla pře-
hlídka vojenských bezpilotních dronů 533 
průzkumného praporu AČR, které slouží 
k vojenskému průzkumu. 
Občanům bylo zprostředkováno seznámení 
se s bezpilotním létáním. Moderní techno-
logie využitelné v každodenním životě při-
lákaly jak děti, tak dospělé i seniory. 
V další nově zapojené obci Přemyslovice se 
komunitní centrum nově otevíralo o prázd-
ninách a i přesto, že je otevřeno pouze 
krátce, tak už zde komunitní činnost jede 
na plné obrátky, a to především díky Mar-
tině Oščádalové, která má v Přemyslovicích 
komunitní práci na starosti. 
Komunitní centrum nově nabízí např. 
„Hrátky s Rákosníčkem“. Jedná se o pra-
videlnou mezigenerační aktivitu rodičů na 
mateřské dovolené a malých dětí. Cílem je 
začleňování rodičů, kteří jsou při péči o dítě 
omezeni v  sociálních kontaktech a začle-
ňování dětí se svými vrstevníky. Výhodou je, 
že rodiče nemusí zabezpečovat hlídání dětí 
při kontaktu s ostatními rodiči a odloučit se 
od svých dětí, ale společně tráví čas při hře 
s ostatními. Volná zábava je doplněna pro-
gramem o říkanky, hopsánky či pohybové 
aktivity. Aktivity jsou voleny tak, aby rozví-
jely dovednosti a zkušenosti dětí. 
V Přemyslovicích proběhla také akce „Se-
známení seniorů s komunitním centrem“. 
Cílem akce bylo, aby se senioři s  novým 

centrem seznámili, navázali společný kon-
takt s vrstevníky. Pro seniory byla nachys-
taná široká škála aktivit, knih a dalších čin-
ností, které je možné v komunitním centru 
realizovat. Měli prostor, aby se vyjádřili a 
naplánovali činnosti, které jsou jim blízké 
a co by v centru při pravidelných setkáních 
chtěli dělat. Senioři si u plánování popoví-
dali, pobavili se. Domluvili si termíny pravi-
delných schůzek. 
Spoustu zajímavých akcí proběhlo ve Slu-
žíně, kde komunitní práci zaštiťuje spolek 
Hanáci, pod vedením energického Františ-
ka Vyhlídala. 
Konal se tu např. Hudební večůrek, Beseda 
o Finanční vyspělosti, Rybářský den, Den 
pro centrum sociálních služeb Klíč Olo-
mouc, Složénská moška nebo již tradiční 
Služínské dožínke. 
Složénsky dožinke, neboli žně na Hané byly 
koncipovány jako mezigenerační setkání 
osob a občanů z obce a širokého okolí. Akce 
se zúčastnilo více než 80 příznivců spolku 
a místního komunitního centra. Osoby z cí-
lových skupin se aktivně zapojily do úklidu 
a přípravy objektu, přípravy tomboly, pří-
pravy udírny a občerstvení, obsluhy hostů, 
přípravě obilí a nástrojů k  výmlatu obilí. 
Program byl zahájen na návsi přivítáním 

hostů a seznámením s programem. Ukáz-
ku zahájil známý služínský chovatel koní a 
dalších hospodářských zvířat Michal Šťast-
ný. Provedl seminář k chovu koní, anatomie 
koně, ukázka chovného plemene ... a projí-
žďky dětí na koni. Ing. Zapletal připravil, a 
se svojí skupinou předvedl, ukázky vázání 
snopu a stavby mandele, výmlat obilí cepy 
a na mlátičce Vikov 22. Vše se odehrávalo 
na návsi před budovou, kde se nachází ko-
munitní centrum. Po této ukázce Simona 
Ambrož předvedla se svým Hanáckým sou-
borem písní a tanců KLAS z.s Kralice na 
Hané vystoupení, které účastníky nadchlo. 
Soubor byl odměněn velkým potleskem. 
V průběhu akce si na návsi lidé mohli pro-
hlédnout výstavu starodávných zeměděl-
ských strojů a nástrojů, kterou připravil a 
moderoval pan Šilhánek.
     Na závěr ukázek z průběhu starodávných 
žní v 19.00 hodin proběhlo slavnostní pře-
dání dožínkové kytice hospodáři spolku. To 
předvedly ženy z  komunitního centra pod 
vedením paní Brančíkové. Kytici pro hos-
podáře gruntu pana Krchňáka připravil pan 
Zapletal – zahradník.
Od 19.30 do 22 hodin následovalo losování 
tomboly a Dožínková veselice, při které vy-
stoupily hudební skupiny Salomi, Kontinent 
a Jirka s Milanem. Celý večer proběhl v du-
chu oslav žní na Hané. Připilo se na zdár-
né ukončení žní. Zahráli muzikanti, všichni 
si zazpívali lidové písničky a nálada byla 
opravdu veselá. 
V  červnu se v  sokolovně v  Laškově usku-
tečnilo představení profesionálních umělců 
olomouckého divadla. To vše v  divadelní 
dekoraci, v uměleckém provedení, v kostý-
mech. Nevšední zážitek měly z muzikálové 
pohádky hlavně děti. Pro děti, jejich rodiče, 
i prarodiče, byl připraven zábavný a naučný 
workshop s herci, kde mimo jiné účastní-
ci mohli klást různé dotazy, vyzkoušet si, 
jaké je to stát na „divadelních prknech“ a 
měli příležitost nacvičit a zahrát si spolu 
s herci krátkou scénku. Herci se v průběhu 
workshopu podělili o poutavé zážitky z  je-
jich profese. 
I ve Slatinicích, které se do projektu nově 
zapojily, proběhlo spoustu zajímavých akcí. 
Za zmínku stojí např. Tvoření letních věneč-
ků
Akce byla určena pro všechny kreativní lidi. 
Cílem akce bylo vytvořit si netradiční vě-
neček ať již na dveře, okno, či jiné místa. 
Pozvání přijal i spolek Amélie z Olomouce 
(pomoc rodinám i jednotlivcům při one-
mocnění rakovinou) Na věnečky si ženy sbí-
raly i bylinky z místní farní zahrádky, poté 
jim zkušená floristka pomohla s realizací a 
ukázala jak si věnečky vyrobit.

Tvoření bylo zcela zdarma pro všechny ná-
vštěvníky. Závěrem si každý mohl svůj vý-
robek odnést, někteří dělali 2 ks a 1 daro-
vali na oddělení onkologie při FN Olomouc. 
Dále ve Slatinicích proběhla akce s názvem 
„Kamínkování“. Roznos kamínků je v obci 
velmi oblíbený. Místní, i lidé z širokého 
okolí, zde umisťují své malované poklady. 
Vyšli jsme tedy vstříc poptávce a uskuteč-
nili menší sraz pro občany Slatinic i z okolí 
(dorazili lidé i ze Svatého Kopečka). Sešla 
se u nás jak mladší, tak i starší generace, 
která přivedla i svá vnoučata. Cílem bylo si 
popovídat, předat své dovednosti a triky a 
hlavně si namalovat své kamínky. Byla zde 
i zkušená lektorka, která všem ochotně po-
radila techniky, jaké fixy jsou nejlepší atd... 
Přínosem byl strávený čas s kamarády, ro-
dinou, navazování nových přátelství.
Kamínky se malovali ve prospěch Fakultní 
nemocnice Olomouc (výzva na FB). 
V rámci projektu Region HANÁ, z.s. připra-
vuje, ve spolupráci se všemi komunitními 
centry, besedu s  Policií ČR o kyberkrimi-
nalitě. Cílem besedy bude varovat veřejnost 
a informovat občany o nekalých praktikách 
podvodníků. Upozornit, na co si dávat pozor 
a jakých praktik podvodníci využívají a na co 
konkrétně cílí. O přesném termínu konání 
akce se včas dozvíte od svého komunitního 
pracovníka. 

Tomáš Šín
koordinátor komunitních center
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2.12.2023

Drahanovice Rozsvícení vánočního stromu s Miku-
lášem 

Drahanovice - Střížov Rozsvícení vánočního stromku 

Náměšť na Hané Tvorba adventních věnců

Ústín Slavnostní rozsvícení vánočního stro-
mečku 

Smržice Mikulášské odpoledne

Stařechovice-Služín Mikulášská nadílka

Suchdol-Jednov Rozsvícení vánočního stromu + miku-
lášská nadílka

Těšetice Mikulášování

Zdětín Předvánoční setkání se seniory

Přemyslovice Adventní výstava

3.12.2023

Čechy pod Kosířem Rozsvícení vánočního stromu

Konice Rozsvícení vánočního stromu

Lešany Rozsvícení vánočního stromu a vánoční 
jarmark

Lutín-Třebčín Rozsvícení vánočního stromu + Mikuláš

Smržice Za Mikulášem na Kosíř

Těšetice-Rataje Rozsvícení vánočního stromu

Přemyslovice Adventní výstava

9.12.2023

Hluchov Rozsvícení vánočního stromu + miku-
lášská nadílka

Přemyslovice Mikulášská nadílka

Senice na Hané Hon

Čechy pod Kosířem Vánoce na zámku

10.12.2023 Čechy pod Kosířem Vánoce na zámku

15.12.2023 Přemyslovice Adventní koncert LŠU v Kostele všech 
svatých

16.12.2023 Konice Vánoční trhy

17.12.2023

Drahanovice-Ludéřov Adventní koncert v barokní sýpce

Lutín-Třebčín Vánoční koncert

Senice na Hané Vánoční jarmark

21.12.2023 Stařechovice-Služín Zpívání u vánočního stromu

26.12.2023 Zdětín 58. ročník Štěpánského turnaje ve 
stolním tenise

27.12.2023 Čechy pod Kosířem XII. ročník vánočního turnaje v kopané 
staří páni

29.12.2023
Náměšť na Hané Vánoce na zámku

Přemyslovice Předsilvestrovská vycházka

31.12.2023

Lešany Silvestrovské setkání na návsi

Ludmírov-Milkov Silvestr Milkov

Smržice Silvestrovský šlapáček

Stařechovice-Služín Silvestrovská zábava

Těšetice-Vojnice Silvestrovská vatra

Polomí Silvestrovský ohňostroj

Zdětín Novoroční výkop

2024

1.1.2024

Hněvotín Výšlap do Hněvotínských skal

Lhota pod Kosířem Polívkový marš

Slatinky Novoroční výstup na Kosíř

Polomí Novoroční česnečka v hospůdce

Těšetice-Rataje -areál 
u Humna 11 Novoroční ohňostroj

5.1.2024 Čechy pod Kosířem zámek - Tříkrálovský koncert ve Velkém 
sále

6.1.2024

Budětsko Ples SPOZ

Senice na Hané Kostel sv. Máří Magdalény - Tříkrálový 
koncert

Hvozd ples SDH Hvozd

Čechy pod Kosířem 
- Depozitář muzea 
kočárů

Tříkrálovský koncert

6.1.2024
6.1.2024

Čechy pod Kosířem - 
hala MFB

VI. ročník turnaje smíšených dvojic v 
badmintonu

Lutín a Třebčín Tříkrálovská sbírka

7.1.2024 Lutín a Třebčín Tříkrálovská sbírka

11.1.2024 Smržice - budova 
zahrádkářů Degustace jablek 

12.1.2024 Přemyslovice Sál HZ - Beseda s cestovatelem

13.1.2024

Ústín - KC Haná Ples SDH 

Loučany Sportovní ples - hudba Roxy

Suchdol Ples SDH Suchdol

Čechy pod Kosířem - 
velký sál MFB Obecní ples

Pěnčín Ples MŠ

17.1.2024 Konice - zámek Klavírní recitál

19.1.2024
Lutín Školní ples

Senice na Hané Ples SDH 

20.1.2024

Lipová Myslivecký ples

Smržice - KD Zahrádkářský ples 

Luběnice Dětský maškarní karneval

Dzbel Hasičský ples

Budětsko Ples SDH

Kladky Ples SDH Kladky

Náměšť na Hané Myslivecký ples

21.1.2024

Kladky Dětský maškarní ples

Konice - zámek Večer písní a árií Robina Červinka

26.1.2024 Loučany

27.1.2024 Náměšť na Hané

27.1.2024

Lipová Hasičský ples - SDH Hrochov

Přemyslovice Župní ples

Pěnčín Obecní ples

Smržice - sokolovna Dětský karneval

Čechy pod Kosířem - 
velký sál MFB Sportovní ples TJ Sokol

Čelechovice na Hané Zimní putování přes vrchol Kosíře - 20. 
ročník

Senice na Hané Masopust

28.1.2024
Náměšť na Hané Dětský maškarní karneval

Těšetice-Rataje KD Rataje - Dětský karneval

2.2.2024 Lutín Obecní ples

3.2.2024

Senice na Hané Maškarní ples

Luběnice Ples obce a MŠ Luběnice

Senička Obecní ples

Čechy pod Kosířem - 
velký sál MFB Ples ZŠ a MŠ

Kladky Obecní společenský ples

Senice na Hané Maškarní ples - pro dospělé

Rakůvka Dětský karneval

Březsko Dětský karneval

Lipová Maškarní karneval

Pěnčín Ples SDH Pěnčín

Vojtěchov ples SDH Vojtěchov

Těšetice - KD Dětská soutěž v uzlování - Ratajsky 
soke

Těšetice-Rataje Hospoda Na růžku- Pravá domácí 
zabíjačka

4.2.2024
Senička Dětský maškarní karneval

Pěnčín Dětský karneval 

10.2.2024

Drahanovice - Střížov VI. Obecní ples

Třebčín Třebčínské Ostatky

Slatinky OstatkyAktuální akce v regionu můžete sledovat na našich webových stránkách www.regionhana.cz, případně na sociálních sítích - facebook.
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UPOZORNĚNÍDEN Regionu HANÁ 11. května 2024
Chcete prezentovat činnost a aktivity vašeho spolku, vaší obce 
či vaší školy v tomto zpravodaji?
Pošlete článek s fotkami (jpg) do kanceláře MAS na adresu 
region.hana@regionhana.cz

UZÁVĚRKA DALŠÍHO ČÍSLA JE ČERVEN 2024

Jak již jsme se zmínili v textu Bál Regionu HANÁ, z.s. oslaví RH 
v příštím roce 20. výročí od svého vzniku. V Souvislosti s tímto 
výročím chystáme velkou akci DEN RH – 11. května 2024 na 
amfiteátru v Náměšti na Hané. Tento termín si zapište do svých 
kalendářů. Rádi všechny na amfiteátru přivítáme. Sledujte 
naše webové stránky a FB. Postupně připravujeme program. 

Termíny jednotlivých akcí mohou měnit. Prosíme o průběžné sledování webových stránek pořadatelských obcí, kde budou kulturní, společenské a sportovní události aktualizovány. 

10.2.2024

Náměšť na Hané Hasičský ples 

Stražisko Sokolský ples

Dzbel Pochovávání basy

Suchdol Dětský maškarní ples

Kladky Masopustní průvod obcí - pochovávání 
basy

Polomí Dětský maškarní karneval

Březsko Masopust - průvod obcí s večerním 
pochováváním basy

Přemyslovice Ostatkový ples

17.2.2024

Senice na Hané Dětský maškarní karneval

Těšetice-Rataje - KD Hasičský ples

Smržice - sokolovna Obecní ples

Suchdol Ples SDH Jednov

Služín - Klubovna 
spolku Hanáci

Den otevřených dveří Hanáci z.s., Sou-
těž o nejlepší pálenku

23.2.2024
Smržice - budova 
zahrádkářů Košt pálenek

Lešany ples SDH

24.2.2024
Drahanovice-Střížov Dětský karneval MŠ Ludéřov

Drahanovice - Ludéřov Barokní sýpka - Košt slivovice

20242024
Pohodové vánoční svátky,  

v roce 2024 mnoho zdraví a štěstí  
v osobním i pracovním životě přeje

PF  PF  

24.2.2024

Čechy pod Kosířem - 
velký sál MFB Ples SDH

Čelechovice na Hané Obecní ples

Náměšť na Hané Sokolské šibřinky

25.2.2024 Přemyslovice - sál HZ Dětské šibřinky

1.3.2024 Náměšť na Hané Ples SK Náměšť na Hané

2.3.2024

Čelechovice na Hané Dětský karneval

Lešany Dětský karneval

Smržice - sokolovna Maškarní bál

9.3.2024

Březsko Oslava MDŽ

Rakůvka Oslava MDŽ

Polomí Oslava MDŽ

15.-16.03. 
2024 Náměšť na Hané Náměšťský bazárek

16.3.2024

Čechy pod Kosířem - 
hala MFB

X. ročník Josefofského turnaje ve 
stolním tenise

Dzbel Dětský ples

17.3.2024
Třebčín Velikonoční dílna 

Smržice - KD Posezení se seniory


